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INTRODUCCIÓN 

Existe un gran número de Médicos que desconocen sus derechos y obligaciones 

fiscales. quienes necesitan de nuestros servicios profesionaJes. habiendo un gran campo de 

trabajo para nosotros Jos Licenciados en Contaduria.. porque son muchos los inf'ormcs y 

tninútes que se deben presentar ante Ja SHCP y en su caso ante Jos directjvos de cualquier 

empresa.. negocio o prestación de servicios. que solamente con el conocinúento de las 

Leyes fiscales se pueden cumplir correctamente. 

La presente investigación va encaminada a contribuir con un granito de arena a 

nuestra profesión y sea un medio de consulta tanto para el Contador como para cualquier 

otra persona que le interese. 

Esta investigación llega hasta el 17 de enero de 1997. 

LA AUTORA 
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CAPITULO 1 

GENERALIDADES 

l.l EST ABLECIMlENTO PERMANENTE 

Es cualquier lugar de negocios en el que se dcsa.n-o11cn. parcial o totalmente. 

actividades empresariales. ya seo sucursales. agencias. oficinas. fábricas. tall~. 

instalaciones. minas. cantcl"Wl. o cualquier lugar de explotación o cxuacci6n de n:cursos 

naturales. 

- A las bases fijas en el pals de residentes en el cxtrBnjero se les dará el tnsto de 

estnblcc:imicnto pcnnancntc siempre y cuando presten servicios pcr.sonalcs 

independientes. 

- No obstante, también se considera establecimiento pr:rnancntc o base fija. cuando wt 

residente en el extranjero actúe en el pais por medio de una penona flsica o monü. 

distinta de un Agente Independiente en relación de tod.as sus actividades que dicha 

persona flsica o moral realice para el residente en el extranjero. aún cuando no tcngn en et 

territorio nacional un lugar fijo de negocios o para la prestación de servicios y esta 

persona: 



1.- Tenga. existencüts e.le bienes o mercanc(¡u con las que efectúe cnb"Cgas J>C!f cuenta del 

residente en el extronjcro 

11.- Asuma riesgos por cuenta del residente en el extranjero 

111.- Actúe sujeto u instrucciones detalladas o al control general del residente en el 

extranjero 

IV.- Ejcrr..a actividades que económicamente corresponden al residente en el extranjero y 

no a sus propias actividades. 

V.- Percibo sus rcmunc:rnciones independientemente del resultado de sus actividades. 

- Si In persona fisica o moral ejerce poderes para celebrar contratos a nombre del 

residente en el extranjero. que conllevan a la realización de las actividades en este país. 

z 



1.2 NO st: CONSllJt:RAR .. i Qlit: CONSTITUYt: us t:STABLt:CIMlt:~ro 

rt:RMANt:~-rt: CllANDO: 

l.· La utili.rJh..:iúu u nutntcni111iL"11to de instala..:ioncs con el Unio.:u fin de altn.acenar o exhibir 

dicho!i. bienc~ o n1cn:an....:ias pertL""t1c....:ientci. al ,.-csidcnlc en el C'-tl'"anjcro 

11 - La cnnM:n. acion de e,i..,1cucia .. de hiL"11e .. o de n1en..:an....:1a!- pencnccicntc~ al rcs.idcnte 

en el e,"1.,..anjeru ..:un el uni..:o fin Je ahuacenar o c-..hihir di..:ho .. hicne!> o rncrcaru.:ia .. o de 

4uc !'oean tr:lll!'>Íom1adu~ por utra .. per .... >na!'> 

llL- La utili1..ación de un lugar •le ne~ucio~ con el Unio.:u fin dC' co111prar bicne!> o 

nu:rcanctas para el residente en el c'tranjcru 

IV • La utili1..aciún de un luµar de nc~o.:io<,. con el único lin de Jc!..Arrotlar actividades de 

uaturaler..a pr'-··via o auxiliar para la!'> actividade~ del re-.idenh: en e'tranjcro ya M:an de 

propngnnda. de su1nin1-."1.ro. tic infi.>nnacion. de 111vc-.11µaciim ÓL"11t1fii.:a. de prcparacion 

1>ara la colocación de prc-.tarno~ u otra!> actividadc!<> !'>Ínulare:.. 

V - El dcpllsito ti~;il de h1c11e!'> o rncrcancÍa!'> de un rc-.idL""tltC '--rl el extranjero en 

alrn.acCn general de deposito. ni In entrega de los mismos para su imponación al país. 

3 



1..3 llOSORARIOS INDEPt:NDlt:NTt:.._'io 

Lo-.. iu~rcso,. uhH~11idn .. por un Médico. !.e conMJcnuiin ingrc~<>"- J>01'" la prestación 

de un ~n.;cio pcrMu1al indcpt..-ndienlc, sic11tprc) cuand11 Ja .. tcnluncr-aciu11c .. 11uc dcrh1,,."1't 

de scnoicio!I. cuyo .. inµrc-•-. no C-."1Cn con!l.iden:uln .. c.."'11 In .. u1~rc ... u .. po1'" pcr..uua1 

subordinado .,;onll.."'11idu en el ritulo IV capitulo 1 de la l .JSI{ 

Los ?\1cd1cth 1c .. 1dc111c-. en cl c'tr;1ojc10 1¡uc h .. "'t1µan una o "ana .. ha!-C~ tija?. cu el 

pai?>. pagarán el i.n1pucsto •.ohrc la r~nta l!'H lo,. tcruii1u1-. que 111.arca el Titulo IV Capitulo ti 

de la LISR.. por lo-. inJ.!IC!<oO' atrihlJihJc, a la"' 111Í!<>lll~h por b prcsiaciun de ~rvi..:io~ 

pcr~nalcs indC"J1cnJicn1c .. 

1.4 llONOllARIOS ASl!\llLA.DOS .-'- Slll:l.DOS 

Para que un contribu}entc esté b;ijo el régintc.."'tl Je honorario~ a~irnilable!> debe: 

a) Inscribirse al RFC como honorario:.. ;1-.imilados a ~-.ucldu-. 

b) Comunicar por c~rito t..'"ll lo~ térnlinos del articulo 7K fra..:c. IV de la LISR~ al 

prestatario en cuya!'> in!:>"talaciuncs se realice la prcstaciOn t.lcl servicio antes de que 

realice el primer pago o Je lo contrario ~ le harin retenciones. 

4 



c) No estar inscrilo al IMSS, Sl\R e fNFONAVIT. 

d) Si no percihc ouo tipo de ingreso.., Ja empres.a tiene Ja obligación de prCM:ntarle su 

dedaracitiu .11.nual cu ,.u nnmhre. ~u derecho a ninguna deducción y de entregarle 

const'anda Je su relcndi'ln en el rne' de fi!hrero 

l .. !'i lfO~OR.AHIOS .. RF.r<>SDERA!'.-rF-'°' 

Los in1tresos por honnrario .. pn:pond.:-ranles son cuando el conlribuyerue recibe 

ro.a,. dcJ so•. de sus in.totre~o .. de:- un ~)Jo patrón y a den.a!. rienc olra actividad o giro. 

Debiendo regirse por lo c,,."'tablci.:ido en el inciso 1.J 

J.6 ISGRESOS PDR DERECHOS Ot: Alíf"OR 

Los Médicos que oblCT1~an ingre~s por derechos de autor al pennitir a terceros la 

publicación de sus obras lucrarias. cicnttficas y/o cuJtur:iles o bien pcnni1an la 

reproducción en !!>Cric de SU!' obras que se destinen para su enajenación al piablico en 

general. 

5 



Estarán exento so del ISR e IV A Wcm;prc y cuando c"'pidan el con11u·ohantc 

respectivo que contenga la leyenda •ingrcW> Jlcrcibido en los tém1inos de Ja fracción XXX 

del aniculo 77 LISR ... AdcnUis de cumplir con Jos rcqui!.itos que cst.ablccc el CFJ: 

Cuando el Médico se encuentre ctl algwu.l de estos C.llM>!9 no tr-."'lldtli derecho a dicha 

exención. 

a) Obtenga ingresos también por sueldos y salario!<> Je la n1isnta pcr"'°na que le paga por 

derechos de autor, 

b) Sea socio o accionista de quien se los paga y tenga una panicipación accionan a de m..is 

del 10% del c.apital social. 

e) Cuando reciba ingresos por frases o ideas publicitaria!>. logotipos. cmblcnu~. '-Cllos 

distintivos, diseños o modelos industriales. manuales opentivos u obras de arte .aplicado. 

6 



CAPITUl,O 2 

OBLIGACIOS•:..'i DEL !\lt:o1co 

2.l ISSCRIPCIÓ~ Al. Rt:GISTR<> .~t:DF.RAI .. DF. 

CONTIUBUYF.NTES. 

El Médi1,;o tiene la ohligaciún de M>li..:itar ~ inSt.:ri1u;iun en el Registro Federal de 

Contribuycntc!'oo de la Secretaria de 1 lac1enda y Crédito ) proporcionar la infonn.ación 

relacionada con su identidad. a t..-aves del fonnato RI au1orir.;ufa por Ja SllCP. en el cual 

ase1narli todos .;;us datos rclatt...·o" a· 

a) N ombrc o raLon M.lcial 

b) Domicilio fiscal 

e) Giro 

d)Obligaciones fisc.aJcs 

7 



IJoC'un•rntos 11ara .11ulidtar "'º insC'ripdcin al K .. C 

Para solkirar .. u in~ri1u .. ·1nn y proporciomu inli.irni.aciún M>hrc su identidad podrlin. 

presentar cualquiera de lo!oo .. iguicnte"' docunlC'tltos 

1.- Copia ccnifo:ad.11 o 1.·l•JUa fi.Hn..i:i1ica ccnificada pur kda1ano pUblico o por fiJncionario 

pUhlico con111c1c111c de .. u acla Je nacunienlu 

11.· Copia fOh1stat1 .. :a ... c"iticada de In cartilla del ~n·icio militar nacional o de su 

pasaporte c'-11cd1Jo por la 'i.c ... ·u:ta1i:t de Rclacinuc"' E'tcrlorc .. 

JU.- Tnnando~c de c'tran1cro-.. copia certificada de "4J acta de nacimiento o pasaporte 

lcgali7Ados por la!- autoridadc .. conQJJarcs mc..:icana .. con1¡>c1cntcs confonnc a las leyes 

aplicable,. (RJ\.1 R :!.~ J'Jt.lfl) 

Casos en qur se drhrrán prrsrntar solicitud. 

l.- Cambio de denominaciOn o razón social. 

U.- Cambio de domicilio fiscal. 

8 



111.- Aumento o di~ninución de ohligaciones 

IV· Suspc:ndón o reanudación Je actividades. 

V.· Cancelación t!11 el R. F C 

A"·iso de a1>crtura o cierre- de-1 nuablccimicnto 

A1 presentar el ª" i~ Je apertura o cicne de (los) e!lilablecimicnto (s) o de (los) 

local (es) que utilic~ como ha~ fija para el dc~mpeño Je sen.;cio!'> personales 

independientes. dcbcra prc!'ooC"lltarsc ante la autondad recaud.adora en cuya drcun!M:ripciOn 

territorial se c:ncucnlre ubicaJ1..• el c~tahlccinucnto o local. dentro del n1cs si~uit.-ntc al día 

en que se n:alkc..-n la~ situadonc ... juridica!oo o de hecho que den lu~ar a la pret;.Ctltación de 

declaraciones pcriód1cas.(arts. 15. 2..i, :?7 CFF KM fracc 1 LISR) 

Cambio de- Domicilio •-iscal 

Cuando el MCdico se cambie de domicilio lis.cal tcndni la obligación de presentar 

este avis.o dentro del rnes siguiente a partir del dia sig.uic:nte en que tenga lugar esta 

situación juridica o de hecho que menciona el CFF. 

9 



Cu.ando el nuevo domicilio fiscal del Médico quede dentr-o de la circunw:ripción 

tcnitorial de la aucoridad anee la que ha "·cnido pr-cscnlando dcclar-aciones pcriOdica!oO, este 

avis.o lo pn:w:ntani anle ella; y cuando quede dcnuo de la cir-cunw:ripción 1erri1orial de la 

autoridad di!>1inta a a4uélla ante Ja que venia pr-cscntando dcclar-acioncs periódicas. e..,1c 

aviso se pr-eioC'fltará ante la autoridad recaudador-a que co1Tes:ponda a ~ nuC"'-·o dun1icilín 

fiscal. 

Cuando en l&!o fllnnas Je de'°·lara..:iún !loC prevc=a el ..cñalan1icnto de camhio de 

dom.icilio fi§Cal y a ... i ~ rn.anitiesac. ?.c consider-ara pre~1ado d avi ... u de cambio de 

domicilio ... in necesidad de pr-esc:ntar el íomuuo R 1 

Cuando el Dcpanamcntn del Distnto Fedcr-al realice el de can1bio Je nomcnd:uura 

o muneración oficiat la autoridad fiscal tendr.i la ohli@ación de actualiz..ar los dato"" 

co1Tcspondientes.. ~ en que e?>1e caso el Médico dcha pr-e<o.entar el avis.c._1 de cambio de 

domicilio fiscal. (art. 20 CFF) 

Altas. aumento. disminución o baja de obli~acioncs f"ucalrs 

El MCd.ico deberá prcs.4..~tar el aviso de altas. aumento, disminución o baja de 

obligaciones tiscales cuando ocurra alguno de los siguientes !<>Upucstos: 

10 



1.- Aumcnlo. cuanJ._., cstC ohlip.ado a pre~ntar dccluacioncs periódicas distintas • las que 

se venían pn:!'oCluandn 

11.- Disn1inudún. cuando deje de C!ootar .. ujctn a cumplir con alguna o alp.una"' obligaciones. 

periódicas y dcha seguir prc?o>Cutandu declaración por otro,. concepto~ 

111.- r>c sus:pcnsiún. cunnd,'t intcrnunpa ,--uo;; acthidadc .. por la,. cualc-. c: .. 1á obligado a 

presentar dcclaraciunc!oo o pago ... periódico-.. . ..,icntprc ~ cuando nu dcha cuniplir con olra!"­

ohlip.acimu: .. ti!>Calc!oo de p:agu. por ~ n1i..rno o por cuenta de tercero!<. Eu ci.tc Uhin10 ca~ 

prC!l.Cntará el establecido en la fraccion anterior 

IV.- En el cas.o de cancelación en el R.. F C .• Lo reali.z.arDn tercef"as pcrsonaii por la mucnc 

del MCdico. 

Adcntás c~ará a lo !ooiguicntc 

a) El ª"·is.o de !<-uspcn~ón de operaciones. durante MJ. vigencia. libera al contribuyente de la 

obligación de prcs.cntar declaraciones periódicas. c..,.cquo trat&ndo~ de las del ejercicio en 

que intcrTUrnpa sus actividadc"" y cuando se trate de cont.nDucioncs causadas aún no 

cubiertas o declaraciones corTCSJ>ondicntcs a periodos anteriores a la f"echa de inicio de la 

SL1spcti!.iÓn de actividnde!'. 

, , 



b) Durante el periodo de SUSflcnsibn de Bl."1.ivid•des. e\ conlribuyentc no queda libre de dar 

los demás a•.risos ¡ncvistos en el RCFt:. 

e) E.1 Medico no podrá preSot..-ntar el a·viso de suspensión más de wia vcx en un rnisrno 

ejercicio tical. 

d) El .,;s.u de SUSftettsión dcbcr8 presentarse ante la autoridad recaudador• 

concspondicntc a nlás tardar el 30 de: abril de ai\o siguiente del cjel'cicio tiw:al en el que 

realizó sus actividades 

Cuando el Médico reanude sus actividades volverá a estar obligado a prec;;.entar­

dcclar-aciones periodica~ prescnlaril el ª';~.o utili.r.ando el formato R l. 

El 11,;s,o de aumento o disrninución de obligaciones fis.cales se prC$Cbtará ante la 

autoridad recaudadora conespondicnte. dentro del mes siguiente al día en que se realicen 

las situaciones juridicas o de hecho que lo motiven. 

Cuando la distninución de obligaciones se origine debido a que ya no se ticuc 

obligación de presentar la declaración anual que sc:dala el Titulo IV de la LlSR., se 

presentará el a ... ;so R-1 (suspensión de opcnciones). 

12 



La clave en c:I registro federal de contribuyentes. :i.c darA • conocer a quien solicite 

ta inscripción. mediante un documento que se denominará cCdula de registru fcdCTal de 

contribuyentes. 

A.si núS1T10. la Secretaria as.ignara nuC" ... a cla,·c dc:I RFC. en loi;; ca!oOS. de cambio de 

dcnorninación o ..-az.ón social o co1no co11scc.."Uer11:ia Je conccción de errorC'!i. u on1is.ionc§ 

que den lugar a dii.::hos canthius. En estos CB'-OS. con los úllirno'" avisos o rectificaciones 

deberi dC"\.•olvcrsc la cCdula para su reexpedición y ~ acu ... ~ua el recibo de Csta. (art.. 2S 

RCFF) 

2.2 LLEVAR CONTABILIDAD 

Los Médicos que obtengan ingreso~ por la prestación de WI scn.;cio personal 

independiente. podrán llevar su contabilidad simplificada (an. 102 RISR). la cual 

comprende un solo libro foliado de ingresos.. egresos. y de inversiones y deducciones. 

Dicho libro deberá cuniplir como minimo estos requisitos: 

a) Identificar cada operación. acto o actividad y sus características. relacionadas con la 

documentación comprobatoria. de tal forma que aquellos puedan identificarse con las 

distintas contribuciones y tasas. incluyendo las actividades liberadas de pago por ta ley. 
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b) Identificar las invcn.ione!<- reali.1.ada~ rclacioniindolas con la documentación 

comprobatoria. de ta1 fonna 4uc pueda prcci~rs.c la fecha de adquisicion del bic..'"'fl o de 

efectuada la inversiún, su deS4.:ripóúu, el monto onp.inal Je la inversiún y el in1por1c de 111 

deducción anual. 

e) Relacionar ..:ada operaciun. acto o actividad 1.:on to ... ~Ido~ que den ..:on10 rc...ultado las 

cifras finales Je la!<- 1.:ucnus 

Ma7.o para la conscr,•atción de la doeumcnt..adón 

La contabilidad deber a con sen. ars.e con toda la documentación comprobatoria 

su domicilio fiscal a disposición de las autoridade,. fis..:ales 

Esta documentación deberá cons.crvarsc durante un plazo de dic1. años a 

excepción de seis años para IQQ2. siete at1os para IQQJ. ucho anos para IQQ4 y nueve años 

para l9Q5, (DT 92-2-VI CFF) contando a part1r de la fecha en que se presentaron o 

debieron babcrM: pref.Cfltado la!. declarnc1oncs con ella!<- rcladonadas 

Tntimdosc de contabilidad y documentación concspondicntc a actos cuyos efectos 

fiscales se prolonguen en c1 tiempo, el pla7..o de referencia comenzará a com:putar!o.C a partir-
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dc:I dia c:n que: ~ prc:sctllc la dcclaraciOn fiscal del últinu.-. ejercicio C'J1 que ~ hayan 

producido dicho .. c:fcctn .. 

El pla7n para "-·on~n.al" la ..:-ontahi:lidad y ducunH."flfil..:-1011 cun1pruhatnria. l.."fl el 

~a.!'oo tiuc M: huh1c1a prun11n.1do otlgu11 rc"-·tu .. n o juicio, ... ·on1cr1.l'.ill"a a cu111ar 11 panir de la 

fecha c..-n que !'oC finnc la rc .. .olucion que les. pnn~a fin (an JO parri· Ja 111) 

J,.11 cont;1h1Jidad podr:i llc,ar-.c en un luµar di..tínto ,jcrnpre y cua11do ohtengan la 

autori;..adtln Je la 'c"-·1ctaria tic l la..:1c11da ) ("rcdito pUhhcn. corrc~ondicnlc a ~ 

JnUlÍCÍliu fi~al. ~ lJllC Jid1n Ju~ill" -.C C'll"-"lU:'JltrC Ufli1.:aJo Cll Ja IUi .. rua pnhJaciun C'U Ja tjUC: 

~ l.."fh:uentra el Jonu .. ·ilio fr• • ..:al del ..:ontrihu)Cntc ( an .. 2X-lll CFF_ 34 RCFF) 

Cuando la .. autoridadc .. ti~ale.!-o en cje1"c1..:io de Mi' fiu.:uhadc~ de comprohaciOn 

rnarnenp:an en 'u JhHler l.s ..:ontahilidad dd l\tcdu.:o ¡:ior un pla.l'o n1ayor de un 1ne ... C"itC 

dchcrá asentar la .. upcrac1nne .. pcndil.."fllc' de rC!!l'lro y la .... ub..:ucnta!<I.. debera utili;.ar un 

nUC" o o llUl..~ º' libro!<- que corrcsponJ,-¡n Cuando la auroridatl de" ueh·a lo!'o libro!'o. dcspuc:!> 

de que los nuc' os hayan !.ido utili;..ados. ya un podrá ha1,;cr a!<i.it.~to!<I. en los libros. 

dC"·uehos 

Lo anterior uo -.e aplicara !<-i utilir .. a si!<-"1cn1as de registl"o n1ccaui7..ado o clectróuico. 

y podrán continuar efi:ctuandu sus registroi. !<.in c!<.perar a que transcurra el plazo antes 

mencionado (ans 28 !<l.cgundo párrafo CFF 34. 35 RCFf") 
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2..3 EXPEDIR RECIBOS 

El Médico cxpcdira ..-ccihos ofidalcs por la pr-cstación de sus ~rvictlh. 

independientes. 'º'" cualc'" tienen llUC ser irnprc!'-0.., t..-n Joo;. csiahlccimicnto.,, lJUC: autorice la 

Secretaria de lladcnda y CrCd1to Púhfo:o (an 1<11 RISR) 

El l\1Cdu.·o podrá e'Jh:dn "''J do..:utncntal.'.:ion con1prohatoria en lo.;. tcrnunoo. del 

anículo 20-A del CFF. u lm:n e'pcdir ..:01nproba111c' cu~u unicu ..:untcnido '-Cfan lo .. 

requisitos ~~uicntc~ 

1.-Contcncr- intpTC~l el numhrc. dcnominacion o raz.im Mu:i:tl. domicilio fi~al y clave del 

registro f'Cdcral de contrihuycntc!i. de quien los c"pida 

JI.- La Cédula de ldentifo,;;aciún Fi~al del Registro Federal Je Contribuyentes n:prudu.:ida 

en 2.75 cm. por ~ cm. Sobre la irnprc~ón de la Ccdula. no podri efectuarse anotación 

alguna que impida !!>U lectura 

111.- Contener impre~ el nUmcro de folio 

111.- Lugar y fecha de C'\.-pedición. 

IV.- Señalar el importe total de la operación consignaodo en número y letra. 
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V.- Contener la leyenda ""La rcproJucdón no autori1.aJa Je este comprobante ..:on~-iituyc 

un delito c.,1 In ... tcnnino' de las cH .. ,H, .. 1..:1onc .. fi~alc:._··. cnn lc:tr-a no 1nenu .. a uc""' punun. 

VI.- Contener los dato~ de identili..:a .... ·um Jcl irnpre!->Or y la fc..:ha de ¡1uhticació11 c. .. 11 el 

Diado <."lfi1.:ial Je la 1:cde1a..:1on 1lc 1.1 .1utun.ra..:1ú11. con letra no 111C'l1or a tn: ... punto""' 

"VII - Los ..:01nprnbante~ adcnu ...... eran linnadn~ por el 1'1éJico y en su cas.o. seüalar la 

cla,·c: cu d ri..•gi-.tru d..: Atiha..:iun patronal en el ln..titUhl 1nc,Jcano dd Seguro Social 

El Médii.:o puede optar por C"'-pcdn ..u~ cun1prohau1e ... 

a) En talonario, o 

b) En original y copia 

Cuando ~ opte por lle' ar talonario!». estos C"!oo""larin e1npastados. y foliadDs en fonna 

consecutiva prC"'o·ian1cnte a ~ utili1,..acion. conservanin el talonario empastado 

Cuando los expida en original ~ copia. cstanin foliados C1t fornu ..:onsccufrva 

pn:vianicntc a !.U utili:t..aciún. entregar la copia de los mi!ill10.s al intcrcs.ado y conservar los 

originales cn1pastándoloi. en su orden. 
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Cuando los comprobantes ~ recuperen corno reMJhadu de wia devoluciOn o ya no 

los utilice. conscrv•ri los dC"vueho!io o sohrantes •notando en ellos la p•t..hra "cancelado .. y 

b fecha de canccbción. en ip:ual fonna en los talonario.¡. 

2.4 PRESt:NTAR Ot:Cl..AR..ACIONE..._'i PROVISIONALES '°' A~llALES 

Dcdar•ciunC's pro,,.·i,.ionalc-s 

Lo~ J\.1Cdicos independiente~ prc!!Oetltarán dcclaracionc!lo pro";Monalc!!> PuJran 

cfcctu.arlos de acuerdo 

1.- En los 1Cnninos del aniculo K6 de la LISR aplicando la tarifa del articulo KO Je e,."'ta 

Ley a la diferencia que resulte de disminuir a los ingresos del trinicstrc por In!!> que 

efectUa el pago. el monto Je las deducciom: .. autoriz...ada"' por el mi~o pcnodo 

Acreditarán contra el impuesto que resulte a su cargo. el monto del crC:dito ~encral 

trimestraJ que le corresponda de acuerdo con el aniculo 1.i 1-B de la LJSR 

Adcniás de aplicar la tarifa del articulo 80-A del subsidio de la LISR al impuesto 

que resulte a su cargo. 
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11.- De oacuc:tdo a la Rr..f 203 'l514n 

a) Dctcm1inar un cueficiente de in~reM>S •cun1ulable,.. (CIA) correspondiente al Uhirno 

ejercicio en el 'l"c -.e hubiera p1c~adn !i.Crviciu .. per!>-unale,. indcpt..-ndiente,. por el que 

hubiera o dcbio p1c!'>C.."11tar-.c Jcdaracion anu•I. A lo!i. in~rc,..o!'> percibidos -..e le rcstariin la!i 

dcJucciunc .. aulon.l'.ada~ 11.!U el Ca¡111uln 11 Ti1ulu IV de la LISR.. esta diferencia !loC' di'vidirá 

b) El pago pro\:1!>101131 ~ Jctcnmna1a muhiplicanJu el CIA. por lo~ it1p.r-c!.O,. pcrdhiJo!'> 

por la ¡nc!>t:u:ion de M:rviciu!> indc:pc.."11dientc'- del periodo 

e) .A la base .:une,. dctenninada !oC le aplicara la tarifa del articulo HO de la LISR. 

d) En el ...cptirno rnc"' del ejercicio aJu!iol•r-an ~!> pagos pro,isionale,. \:"Onfonne a lo 

siguiente: 

- De la totalidad de lo,. ingre!J..f.>s obtenidoi. dcMlc el inicio del ejercicio hasta el Ultimo dia 

del me-. de junio. ~ re!<>tara el monto de la,. dcducdonc"" autorir.ad01s por el Capitulo IJ del 

Título IV de la LISR. Trat8ndosc de la deducción de im,:crsionc,.. s.c retara el so~o de Ja 

deducción que por los hiencs Je que se tute corresponda en el ejercicio 
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El •juste en el impuesto se determinara aplicando •I resuhado obtenido conforme 

al inciso anterior. l• tarif'a del aniculn 80 de la LISR. publicada para el primer !oemcstrc del 

ado y que con-e~ondan •I mismo rcnglün identificado por el mismo por ciento para 

aplicarse sobre el excedente del limite infrriur Al monto del ajuste en el im¡luesto ~ le 

restarii el monto de los pagos pruvisionalc ... correspondientes a los dos primeros pagos 

provi5iooalcs trirnestrale~ Jet a1\o. 

La dif'crcncia que resulte a curJto tlor el ajuste. se cntcr•rá con el i.cgundo pa~o 

provis.ional trimestral del ejercicio. Esta dif'cn .. ~da no !'>Cr:i restado contr• los pagos. 

provisionales del tercero y cuano lrimcstre del año 

Contra el impuesto dct:cnninado conf'onnc al aniculo 141 de la LJSR. sólo se 

podni disminuir de lo~ pagos provision•les y la dif'crcncia del ajuste. cCcctivamctnc 

enterados. 

Contra el Unpuesto que resulte a cargo del Médico en sus pagos provisionalc" y en 

el ajuste calcut..do en los ténninos de esta regla será disminuido el crédito general 

mensual. En los casos en que el impuesto a cargo sea menor que esta cantidad conf'onnc a 

CAc piirraf"o, la dif'crencia no podni acreditarse contra el im.pucsa:o que resulte a su car110 

polilcrionncntc 
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Cuando pcn.:ihan honorario.. Jcbcran efectuar declaracionc.. pro"isionales 

tri111estn1h111 .. '"tllC' t.'"tt Ju .. me:-.c .. de ahril. JUiio, octuhre y C"flero • rnái. 1a.rdar Jo"" dias IQ de Joi. 

n1cse"- antes nu:11cionaJo,. o lo .. si1:<uicn1e"" dia.,. s.cp:Un Je con-c""Ponda por el ~'to dipito del 

RFC. ~n que esto 1cr1,1ta ~ndt>n al~una 

sexto 
Digitn 

1 y.:? 

3y4 

5y6 

7y8 

9y0 

llnu:u d1a po-.tclu,r al día l<I 

Pnmcr Llia hábil s1g:u1cnlc 

Segundo día hahil s1guu:n1c 

Tercer d1a hahll 'i1gu1cntc 

Cu~1no Dü1 h.3hd srguicnlc 

Qumto día h;Jb1J s1guu:ntc 

Los MCdicos que duunlc el ejcrci.:io anlcrior hubieran obrenjdo in!U'CSOS hasia S 

726,Q-16.00. podrán ~rectuar los pago,. provisionales en las fi~chas que le corresponden a 

Jos contribuyentes del rc.E_limc..·11 simplificado. '>egia.n le corresponda en la siguiente tabla: 
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MF-~ PRIMER l#f:TRA Dt:L R•-C.' 

A-G 11- o r-z 

Enero a rn.17..u mayo junio julio 

Abril a junio agosto ~-pticmhrc octubre 

Julio a septiembre noviembre diciembre 

Octubre • diciembre fehrcro nu.r7o abril 

Estas declaraciones se prc~1tarán en el me!" que le corresponda a nia.'- tardar el dia 

19 ó cuyo número sea igual al del nacimiento del Medico 

CUAndo el dia sea 2Q. JO O 3 1 y el mes de que se trate no contenga dicho dia. el 

pago se crcctuará el último di.a hábil del mes. 

Dcc-t..radón anual 

El Medico calcuJani su impuesto anual sumando, después de cCectuar la!oo 

deducciones autorizadas por c1 Titulo IV Capitulo 11 de la LISR. todos sus inp-csos. satvo 
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aquCllos po..- lo~ tJUI! no c~C ohlip;ado •I pa~o del impucs.to y por lo' •1uc ~a pago 

in1puc!lo""tU dcliniti,o. al rcsuh111do -..e la apfü:ara la tabla del aniculo 141 del.a l.ISR 

El intpuc:!t.'10 que n~~uhe a carll'' -.e Ji .. rninuini i.::on c:I Mlhsidio que. en su ca~o 

rc~uhc apfü.:ahle en to .. ténninu-. del anu.:ulo l.t 1-i\ de la 1ní .. nua Ley 

LO!!> MCdko!!> podran utili.rJu cualc~1u1cra Je la .. dn~ tarifa, con -.uhsidio publicada .. en 

dicien1brc de IQQI y J1dcmhrc Je IQ4'"i a Jcm.á~ de la intc!trad;.1 que autnri.r.a la SJf:CP 

A dcrna:-. tcndrii llc:rccho a rc .. tar el ..:rcJito ~cu.:ral del ani..:-ulo 14 l ·U y llUC -...:rá l;a 

cantidad de 

1.- Crcd1to general diario 

11.- CrCdno gcncr;1J mensual 

1J1.- Credito general tnmcstral 

IV - Crédito general anual 

$ 2 67 

81 15 

243.45 

643 80 

En los ca!lo-OS que el impuesto a cattz.O del contribuyente !>Ca menor que la cantidad 

acn:ditable. Unicanu:ntc se podni ~licitar devolución o efectuar cornpcn'iacion del 

impuesto efectivamente pagado o que le hubiera sido retenido. 
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CAPirUl.03 

ot:DllCCIO:"rit:s AlrTOR17'....r'-DAS 

En el capitulo anterior "º' rcforinio"' a lo"' inp.tc!ooo .. acun1ulablc!o que obtiene el 

MCdico por la prestación de SU!o !>-c:rvicios indep(..-ndit."ntcs quien para obtenerlos ncccsitcl 

rcalir..ar gastos.. lo!> cualc!. di!onÜnu)crc.m "'u utilidad l:"'-ius !'ª""º .. M>lamcnte pudran -.cr 

deducibles s.icn11u·c y cuando curnplan con lo"' rct¡ui!oilu' 4lH~ ~ c!o-tablccen c.."11 la LISR. 

RISR. CFF. RCFF, R M.tJb!'-'7, ADICIONES Y REl·ORMAS A LA R.M antcrim 

TRANSITORIOS Y LEYES DE VIGENCIA ANUAL. A c ... to'i ingrcM>s M: le deben 

restar las deducciones fiscalc"' autori7..ada!. y asi obtc..-ncr la ha~ gra\.:ablc para el pago de 

impuestos. 

Ejemplo: 

Ingresos acumulables 

Deducciones 

Base gravablc 

Deducción 

autori7..ada 

s 30,000.00 

_ü!,.()_QQ._Q_Q 

s...J.JU!Qll.!!l) 
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Deducción 

no autori7..ada 

s 30,000.00 

-~º-ºº 
ti.LQQl!.QOJ 



Si el f\.1édico tiene nlllyorc!'> deducciones di~uinuira su base g,-avable o viccvcrs.a. 

dchicndo h."tlcr t.:uidadn de 11uc no ~an niayorc!lo a ... 11' iu~rc!'.4.•._ porque la SI ICP lu 

consiJcr3 cun10 un i.ng.1c-..o u111it1do por el cual ""C dehc pa!lar itnpuc~O!'t. 

(ar1. H!' p3rraf(,. 1 LISR) 

.l.I 

(.)uc ~an C!<t.triccan1cntc indi .. pcu!Wlblc!<- para l.1 oh1e11l.·ión de lu~ i11g.1c!'Kl!> 

r:~-ie con..::epto c ... rnuy .. uhjcti\.o pnn1ue quien '.1 a decir que es lu cstrictarnentc 

iudíspcns.ahle para la uhtcn..::iún de m~rc .. ns. para una per ... ona e~ indispensable para otra no 

lo es. 

Ejemplo· 

Un MCdic.:o para atender a SU!'> pacíerttc!'> debe h .. ~1er una prcs.cntadón impecable y 

por lo tanto tiene que VC!.""fir~ con traje y corbata. adcni..ls p,a!<o""far c..~1 tintoreria. Es.to!. 

gastos s.on estrictamente indi."P"--ns.ablc!<- para CI. 
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3.2 NO DUPLICAR 1..A DEDUCCIÓN 

El Médico no dchení duplicar sus deducciones que la ley pcnnit•~ eMo t¡uierc decir 

que si un Medico además de obtener ingresos por honorarios, til....-ie t>lra acth. idad Mllo 

podri deducir una vez sus ir.asto"" aün cuando estCn relacionados con difi:rentc.., 

actividades. 

Ejemplo. 

Si un l\1Cdico per-cibe hono..-arioi.. y adctná'- lic.."Tic un l:tho..-atono dental y •1uien: 

deducir los gastos del uso del automiivil. súlo Jo podni hai..:cr por alF'.una de la~ do'" 

actividades~ lo nci.s rccon1cndahlc !'oCria que lo hiciera por la actvidad c..~ la cual oh1uvo 

niayor ingreso 

3.3 DEPRECIACIÓN '\:' AMORTIZACIÓS 

La LISR reconoce como deducción autorir...ada Jo rclath.o a la depreciación o 

atnortización de las inversiones rcali.r.adas por el co1ttribuycnte siempre que se sujc.."tcn a lo~ 

establecido por los anículos 138 y 48 de la LJSR.. que le son aplicables. dcpcndicildo de 

las opciones que brinda.n las disposiciones fiscales para estos efectos. 
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E11 la actualidad ~'bt..-11 do .. np1..·ionc-. que lo' MC<licoi. podnin •pli.:ar de .;un1plir 

con loo¡ requisito .. · 

a) Ocdu..:dón nurnml. 

h) l>cducdón inmedi;lta ah::! ~gº i: .. 1irnulo fir.cnl 

n) Ocduccitin normal 

FI ani..:uln l :;s 4u..- .1 -.u .,,,,_..,, 110-. r-cinitc .al :!o pa"afo dd aniculn -i 1 J..- 1.a LISR 

c ... tablc..:c: tlllC la~ irn. cr,.,io11c:-. podrau <lcdudr~ en l(lntt.a gradual. cada cjcn.:1cio ... e aplicara 

al n1nntn ori~inal de la in" cr .. 1011 lo .. po1cic111n .. rná,uuos autnriJ.aJo ... lo .... :ualc:~ dcpcnde1:i 

dd tipo de hicn de que 'e trate ~ de '"ll "ida lit-il p.ua cfe..:tu .. fo .•. .,;:alc .. 

Por el monto original <le la in ... cr .. ion 'C enti ... ndc. adenia-. dd p1c .. ·10 otro"' 

conceptos. tale ... ..:01110 

a) hnriucstos pa@.:ado!'- ..:on 11101i" o Je: ... u adquisi..:1011 o unponación. e'C'-tJlu el l'\.' ./\ 

b) Derechos. fletes. transpone~. acarreos, seguros contra riesgos en la transponación. 

manejo, comisiones sobre compras y honorarios a agentes aduanalcs. 
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T•••• dr drprrri•ción y •mortiz.mción 

Las invasiones cuy• deducción •utorir_. el Título IV, e'lll:ccpto l•s re[[Ulad•s por el 

upitulo VI. únicamente pudran deducir~ mediante la •plicación anu•l !.Ohre el monto de 

las mismas y h•sta llegar a ese limite. de los sig,uientes por cientos: 

1.- s~. para construcciones 

ll.- IO~á para gastos de instalación 

111.- 2S~·D p•ra automó"';les. autobu~!í. y ouos equipos de transpone. 

IV.- JO~• para equipo de cóntputo clecuOni..:o, consistente en una m.iquina o grupo de 

nuiiquin•s interconectadas conteniendo wiidades de cntr•da. alnlaccn•rnicnto. 

compuución. control y unidades de salid•. 

V.- IO''í. par• equipo y bienes muebles tangibles.. no comprendidos en la fracciones 

anteriores. 

Ejemplo: 

Sillón denta~ quirófanos,. planch•s de oscultación. etc. 
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Los Médicos pudran midar la deducción de sus inversiones: 

1.- Cuando ~comience la u1ilU.aciún. 

2.- A 1>anfr del ~guk-n1c eJerci1.:iu 

Reconociendo lo!oo efc..:10 .. de la inflación a lravC!o. dd factor de actuali7Acio11 

aplicimdolo al rnuntn ori~inal de la inversiOn 

El cual s.c cakulara con!-.ider-andn el periodo cmnpn.."ttdido deMJe el n1es 1.."1J que !'>C' 

adquirió el bien cnu-c el u1t11110 me' de la prim•er;1 nutad del pc:nodo en el tiue -.e haya !ooido 

utilizado durante el ejercicio por el que '"e" cfoctua la deducción 

Ejemplo 

Un Médico adquirió un silllln dental el 27 de diccmbrc de JQQ() por Ja cantidad de 

20.000.00 y se aplica la depreciación hasta el siguiente ejercicio. 
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Monto original de I• invnsión s 20.000.00 

(X)•-.. tna..Umo aucori.r ... Jo 'ºª" 
(-)deducción hi~órica en el ejercicio 2.000.00 

(X) Factor de actualir..ación __ J,_l_U() 

(-)Depreciación actualir..aJa s .., ... ..,6 00 

F. A. """lli.ec._uU!tnO __ n1"'-_dc_lo1c,pi:U1U:::!.t_mtt~5kiP;_l')~..S~~~~-l1.aJia_~lJl!_~_<:ltlo1.o;-n 
IJ'.,,'PC tOC5 en que se adqu1rto el bien 

F.A.""jypj~t>-"_180_".J_,¿_Jp-I llJO 
enero Qb 1 t>:?. 5 ~bO 

Cuando en la actualiz.aciOn de los indices se• impal" el nUmero de me!i>Cs 

comprendidos en el periodo en el que el bien haya sido utílir..ado en el ejercicio. ~ 

considera como Ultimo mes de la primera mitad de dicho periodo d mes inmediato anterior 

al que corresponda la mitad del periodo. 
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Las deducciones dt l•s in,·rrsiunes se sujetarán a las r~las SiJ:;uientcs· 

1.- La~ rcp•racionc~ a~ con10 la!> adapucione.,, a la!O. instalacionC'!I> !l>C' consideraran 

invcr-!-ionc:s ,.¡crnpn: que i111plit¡uc.."11 adicione,. o n1c:jora.,. al •h.::Ü" o fijo. la .. cualc:!!> aun1c:man 

su productividad. Mi villa util o pcnuitcn dar-le al acti' o Je 'lue "-t: trate un uM> Jifcrenle al 

que ori~nalmcnte se le 'c:uia dando 

En ningUn ca.;.u .. e cun!>ooidc:nuáu in' cr- .. ione.. 1u.. p:a ... u.,. por- concepto Je 

con!<.Cn. ación. niantc.."'flinliento y rl..trnra..:iún 'lue !loC crop:ueu con el objeto de n1antt...'"flcr el 

hien Je que s.c: trate en condicione,. Je opcr~11.·iun 

11 - La dcducciOn Je autunu.>\. ik .. Jchc cu111plir con lo.,. ~guicntc.,. 1c4ui .. ito.,. 

a) Que !ooC dc..iinc al tra1H-1>unc de hicnc .. O prc .. u1.:iun Je .,,en ii:io-. rcladonado ... t:on su 

acthidad. 

b) Fuera de labore!'O. tiene que guarJar~ en un lugar a~{lllado 

e) Tiene que estar a nomhrc del f\.1édicu 

d) Tiene que llevar bitacon de n:¡1aracioncs. 
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e) Ticne que ostcnrar el logolipo de urilitario c11 un laniarlo mínimo de 40 cms. en amhos 

coaados de las portc7l.1clas E'ccp10 cu.andd Jos autos hayan ~do adquiridos antes de 

1992. 

Cuando el MCdico ohten~a in,E.tre!'>o<i. menores a $ óQ~.t>~:? pudra deducir el 

automó"iJ sin que pernta.nez_ca en Jup:ares designado~ cu W1 50°0 

En lugar de loRolipo pueden usar el non1hre comercial. tnan:a O dihujo puhlicitario 

En el caso de inver .. ioncs en imnuchlc:-. nu ~pueda ~parar del ..:osto del inniuchlc. 

la parte que corresponda a consuuccioncs. se considerará como costo del terreno el 20~o 

del total. 

Cuando el monto de inver!.iOn !!>Ca ~perior al valor del increado de los bienc"' o ni 

avahio que ordenen practicar o practiquen las auh>ridadc~ fiscales.. se tomara el "alor 

inforior panr. efectos de Ja deducción 

Baja en contabilidad 

Cuando el Médico enajene los bienes o cuando c~-ios dejen de ser Utiles para 

obtcucr los ingresos. deducir.in en el año de calendario en que esto ocurra. la pane aUn no 



deducida. En el caso cu que Ju, IJicuc!o dejen de ser- U1ilc~ p•r-• ob1encr- los inpeso!L.. el 

MCdico pn~'!.Ctttar-a avi .. o ante Ja ... uuc•ridadc~ fi<M:aJe'" y nuwntCt"ICr- ..jn deduc1..·ión un pc!!od en 

J>ol.U• f"C!listro,.. 

b) Dft:furción inn1e·diata a <•.:!.!"•/• f>or rnimulo fiscal 

ConJO r-c!<.Ultado de 1.3 .·\hanra par-a la Rccupcracion Fl:onómica (APRE) ~ puhhco 

cJ •"Dccr-cto por cJ llUC ~ C'-Jflh." dcJ p.a~o de Ji"\ C',.!'>JI~ t:l'lltrihUl:iOnc!<o. federa Je, ~ <K Otor~all 

estímulos ti~alcs .. 

C>uc co1i-..i~e en J~du.;ir de n1ancra 1un1cdia1a y hasta el t>:?. 5ªa. la~ un. cr,..ionc~ en 

bienes nue"\.·os de activo fiJO. c'..:epro auconun. ilc'.'!o. en lul(at de laJ>o dcducdoue"" pre\ i~as cu 

la Depr-eciación nonnal del an1culo JJH de Ja LJSR 

Vi¡:rncia 

Del Jo. de enero de IQQ7 hasta clJ J de diciembre de JQQ7. 
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Oper•ciona ante• dcJ lo. dC' noviembre de 199S 

En el •Mículo segundo del Decreto. s.ci\ala que la opción ~lo la podran ejercer 

entre otros las personas que ob1t."11f?BO ingrc~s por la prcstadon de un ~n.-u.:10 pcrM>n•I 

indcpcndienlc, que hayan venido OJU~ranJo .,;011 an1erioriJad al Ju de nuvicrnbrc de J9Q5_ 

para lo .;.."tia) es imponanrc con~idcrar c!i>la~ ~tuaciones 

- Que hubieran presentado alE?una declaración de pago provisional del JSR anlc~ Jel lo 

de noviembre de JQQ5. 

- Haber presentado !i:U M>Ücitud de inscripción al RFC ante-. del Jo de "º" icrnbrc de 

IQ95. siempre y cuando hayan iniciado act1'.idades del Jo de enero al J 1 de octubre 

de JQQS. 

- Si ya e:itUvicran inscritos CTI el RFC (pero no con las obligaciones de los contribuycruc~ 

ya mencionados). haya presentado aviso de aumenlo de obligaciones antes del lo. de 

noviembre de J 99S. 



Rrquisiun para podrr •1,licar la drducción rn form• inmediata 

Par• poder apfü:ar c~a opción '"C tiene que cumplir con algunos rcqui!.ito .... que 

son: 

J.- Que i-can acti'- os uue" O'.'> 

2.- Que no ~an auton10,·ilc!'> 

3.- Que se "\.c:ngn opcrandl> con anterioridad al 1 de noviembre de IQQ:S 

La dilCrcncia que rC!o>Ultc de tC'.'>tar al 111outo total de la!<. inver'.'>iones efectuadas en d 

ejercicio fiscal de )QQ7. el monto total actualir..ado de la~ invcrsionc:!> c:IC-Ctuada por el 

MCdico durante el cjcrcici'> fi~al de 1995 
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1.-1..-...S efectuadas durante 1995. 

Mes 

leb-95 
jun.95 

INPC último mes p<in-.. mitad ejen:lcio 1997 
INPC mes de adquisición 

11.- lnwrsiones durante 1997 

ene-97 
mar-97 
jul-97 
dlc-97 

MOi 

20,000.00 
15,000.00 
35,000.00 

1.5000 

MOi 
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21,000.00 
12.000.00 

5,000.00 
7,000.00 

45,000.00 



Inversiones efectuadas durante 1997 45,000.00 

menos 

lnversk>nes actuallz.adas efectuadas en 1995 35,000.00 

igual 

Importes de btenes sujetos a deduccl6n Inmediata 10,000.00 

entre 

Inversiones efectuadas durante 1997 45,000.00 

igual 

tasa de deduccion inmediata 0.22 

Mes MOi Tasa Inversión Deducción Factor Deducción MOi 
Previo 0.1. SUJSla 0. f. In medita Act. 1997 lnmechata Deducción 

hislófica Actualizada Normal 
ene-97 21.000.00 0.22 4.620.00 2.887.50 1.2100 3,493.Ba 16,380.00 
mat·97 12.00000 0.22 2,640.00 1,650.00 1.7000 2.805.00 9.36000 
ju~97 5.000.00 0.22 1,100.00 687.50 1.0700 735.63 3,900.00 
dic-97 7.000 00 0.22 1.540.00 962.50 1.0000 962.50 5.46000 

45,000.00 9,900.00 6, 187.50 7.997.00 35,100.00 

37 



El Médico debcrii mantener l•s inversiones a .;on5.iderar para los monto,. promedios 

en RI propiedad en el pais durante la "ida ütil de la inversión o cinco a.do!!> el tiempo •{Ut: 

sea menor. pero no tna}'Or a cinco años. 

"\.'ida útil 

Se considera ,,-lda Util el nú.tt>cro de años en que el biL-u hubiera ~do deducido. ~ 

sobre el mismo se hubiera aplicado anualmente el porciento autori.7..ado en la depreciación 

oonnal y la deducción se hubiera iniciado en el cjc,.-cic:io de su adquisición 

Ejemplo: 

Fec:laade - VKlaálil T-de ~ .... 
ncnmm-- M-rio JOaAos 5dc>s Jaall•ea.e/2001 - Aulomóvíl ....... 4dos hasu eael'2000 

38 



Casos qur no !H' cumpla con l• pc-rm•nrncia de I• in"lo·rr!liones 

Si c1 Médico enajena d hicn ante .. de tranM:un'ir- d plan• ante~ n1encionadn dchC'r-a 

pr-cscntar dcc1a..-adun contplcmt!ntaria po..- d cjcrcu.:in de l 1>07 y lo!oo ..i}(uientc' ha .. ta el de 

su en.ajcnaciún r-e...:akulando el lSR y aplicando la dcdu...:..:ion del bien ..i la ha~ ... m :11pli,.;ar 

la deducción en fonna inn1cd1:11tn 

Los J\.1edico .. que <lura11te la ,¡~enda del prc-.ente l>ccri.:10 adquieran auto1nu\ik ... 

nuC'o o~ que destinen e'...: Ju,¡, antcntc a la prc .. tacion de ...en. ii:iu' rcladonadu" con su 

act¡-,.idad. cuyo precio lle adqu1-.1c1011 . indu~cn<lo el equipo opcional ..:0111un o de lujo. el 

lntpuc~u al '\/a~or Agrcµado ~ 1 .... dc111a .. contrihucinnc ... t¡uc ....: dchan pag:a1 por la 

enajcnacion del "ch1..:uln de t¡uc ...e trate .... in d1 ... nu11ui1 el 111nntn d..: de....:u .... "11to .... 1ch:11Ja ... o 

bunificacionc~. 110 c'cctla de 1:!·1.7h~ 00 rn c ... 1e ca .. .o. podr;in dejar 1lc curnphr ..:nn lo .. 

dc1ná~rcquisi10 .. prcvi!>""llhen el articulo 13- fra.,;1,:iún 111. d.._· la l.ISR 

La SI lCP C""flcdu<i ta .. di!Opo~icione .. ncce~ri•~ ~ e'tahlc¡,;crá la~ condicione .... 

rcqui!..itos o 1inca1nicnto~ que dchcran ¡,;urnplir lu~ 1,;ontnhu~cntc~ par-a acog.cr .. c a la 

c'cnción o c:'1.irnulo .. previ!-i.tO!> en Oecrcto del 2-' de dicien1brc de 1 QQ(l 

El prc~·ntc J">ccrctu exime totalmente del pago del Impuesto al Activo que ,.e 

cause durante el ejercicio fiscal de tQQ7. a los contribuyentes. cuyos ingresos para efecto~ 

de la LlSR de IQQ6. no rebasen los 8.Q00,000.00 

39 



3.4 COMPROBANTES CON Rt:QUL<;ITOS nSCAl.FS 

El Médico revisará que los comprobantes que le cntrcgueo cumplan con los 

requisitos f1scalc5 que a continuaciDn M: O\CTlcionan. 

La documcnución debe i;.:ontar con las di!i.po~1c1onc,. fiscales n:laüva~ a la 

identidad y domicilio de quit..-,1 In .. e'11ida. a~ como de quien aJquirio el bien de que ~e 

trate o rccibio el ~;cio 

En el caso de contribuyentes que en el e1crc1cio iumcdiatu antc.-ior hubieran 

obtenido ingresos acumulables supcriorc!'> a S oQ5.o5::! 00 clCctucn n1ed1anlc cheque 

nominatn:o del contribuyente los pagos t..•u cfecti" o cuyo monto exceda de S 

3,478.00. C:lli.Ccpto cuando d1cho!io pagos se hagan por la presiac1ón de un M:rvido pcr!>Onal 

subordinado. La Sccrctarill de Hacienda y CrCdito Püblico pudra libCTar de L1 obliga.:ioo 

de pagar las crogacione!. con cheques nonllnatf'l;o"' a que s.c refiere esta fn1ccion cuando Ja .. 

rnisnias se efectúen en pobladones sin servicios. bancario'!> o en zonas rurales 

Los pagos con cheque nominativo también podni.n rcaliz.arse mediante traspasos de 

cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa. 
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Cuando los p•f'oi;o !loe! efectúen mediante cheque nominati'\.o. C:slc dcbcra <oer de la 

cuenta del contribuyente y contener. en el anverso del 1nis1no. la c""pre!lioión ·-para ahono cu 

cuenta del henc-liciario•· (an 1 J~-IV LISR) 

E'--pcdir 1.·on1pn.lhanle .. por Ja .. adi<i. i<ladc.,. que ~ realicen did10.,. .:ornprobante!> 

dchcnin ser impre"'º"" ~·-u lo!!> c.,¡ahlecimicn1os. 'IUC autorice la Secretaria de H.a.:ienda v 

Crédito PUhlicu cu:- a au101Ú4'Jcion ~..-a puhlica<la en el Diario Oficial de la FcJcr.1.:ion. 

Para poder deducir o ~crcditar fi....:al111cntc dchc13 a-.cµurar-.c que lo .. .:or11p1uha111c .. 

reunan lo ... ,.jguicntc!<. rcqui .. ito..,. 

1.- Contener intprcM> el nombre. dcnorninac1ún o raróu social. domicilio fh • ..:dl :- da\. e del 

Registro Federal de Contnbu:-eulc!oo Para los que tengan nta.!I. de wt local u 

cstablccimietuo. deberá.u -.c1lal.ar en lo ... mi .. rno!. el domicilio del local o c..._ahlc:-.:imiento en 

el que se expidan los con1prohan1c ... 

11.- Contener impreso el número de folio 

111.- Lugar y fecha de expedición 

IV.- Clave del registro federal de contribuyentes de quien los expida. 
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V.- Clave del registro íeder•J de contribuyentes de t. pcrttona • f"avor de: quien 101> expida. 

VI.- Cantidad y et.se de: mercandas o descripción de scrvicim¡ que amparen 

VII.- VaJor unitario consi~1ado en nUrneTo e iruponc 101.111 ..:on~Etnado en nUnJCro u Jetra. 

así corno el nwnto de los inipuesto:!i. que en los tcnninos de Ja dhi>osicinr1c .. ti!>-Cales 

deberin trasladar!.C'. en su ca~. 

VIII.- Valor unitario con.!oiEtJl•do en nu1ncro y frcha del documento aduanero. ai.i corno Ja 

aduana por t. cual realizó b iniportación. tralándo!OC de "cm.a.;; de primera ni.ano de 

mercancías de itnportación. 

CUA.Odo el MCdico adquiera w1 producto o servicios de un pro\ cedor ..:on local fijo 

y la SHCP les ha,_-a asignado maiquinas rc~i..,.-rradoras de cornprobaciOn fo.cal. el pro"l.ccdor 

lcndrá la obligación de C"'J>Cdirlc los coinprobanlcs respectivos a dC"Jn.8s de lo.!. 

cotnpr-obantcs anles mencionados para cf"cctuar deducciones o acreditamieuto de 

conuibuciones 

Cuando el J\rfédico realice operaciones con contribu)'Cntcs que realicen operaciones 

con el pUblico cu gener-al deberán solicitar comprobantes simplificados en Jos términos que 

sc:daJc el an. 37 RCFF. 
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Las primai;. de !<oe!lUro,. tienen l\Ue s.cr par. lo~ hiene.,, que MJn deducihles para el 

Médico cuidando que las in..,er~ione,. no reba!odl el limite autori.l.ado por la SllCr llorquc 

si excede no podr.ii ~r dcducihlc y de igual tOnna la parte de la llrim.a tampocu 

Ejemplo: 

La deprcciai.::iUo Je :u1tumo"·itc,. autori.t..ada por anlculo 5 la LITUVE ~~ 

categoria A. estil s.cria hasta pnr S 175.525.00 ú 224.000 00 para efecto ... del APRE. Si el 

f\.tCdico adquiere un auto lle nia~or precio la diferencia no ... eril Jeducihlc. en este caso el 

scp.uro que !>C adquiera para protcp.CTlo de continp.cnda'" s.tllo M:ra deducible en la nüsnui 

proporción. 

3.6 RETENCIÓN A CARGO DE TERCEKOS '\' A t:XTllAS.JEllOS 

Si el MCdico adctn.á.,. de obtener ingreso!> por la prcgacion de un M:f"'\.;cio pcr!rtOnal 

indcpendieutc prestara scf"'\.icios. ~bordiuados a una persona moral Csta tcndrA la 

obligación de retener y enterar el impuesto a cargo y c'igirle el RFC para darlo de alta 

ante la SHCP y el MCdico inform.ará por escrito que tiene más de una actividad para que 
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5C le entregue con5tancia& de remuneraciones cubiettas y retenciones efectuadas en el ai\o 

de calendario de que se trate a ni.is tardar en Cchrero, dicha conAancia nlCllcionarlli el 

Unpucsi:o que se le cnterc.l a la SHCP por conccp10 de sueldos y salarios para acumularlo 

con el impuesto que enteró por concqllo de honorario!<> y determinar el irnpuesio final a 

fitvor o a cargo. 

Si el Médico prcsaara SU!i. servicios personales independientes a una persona moral 

ésla dcbcri retener como pago provisfonal el IOºú de ISR !-Obre el hlOnto de los nti!.mos 

sin deducción alguna y crure~arle constancia de la rctendou 

El Medico como enipleador rctendra y enterara .a la SllCP el impucsio a car-go de 

sus trabajadores de igual fonn. que en los dos párrafos anteriores.. 

3.7 PLAZO PARA REUNIR LOS COl\IPROBA~Tt:...<i; FISCALES '\1 FECllA D•: 

LOS COJ\IPROBANTES 

El Médico contará con los comprobantes que reúnan los requisitos fiscales y que 

concspondan al periodo que se trate al nvtmento en que presente o tU"'º que presentar la 

declaración anual a miis tardar al 30 de abril del aJlo siguiente que se trate 
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3.8 

Cuando el f\.tc:dlco hago pagos: en cí~tivo o cheque 4uc ~ltl•n de su cuenta y que 

dichos pagos corTc .. pondan a tus pr-opios de la actividad podritn cons.idcrar'!.C con10 

efectuados. 

Ejemplo 

Si el MCdico adquiere un equipo cu didembrc Je IQ95 y lo paga ha..i:a enero de 

1 QQb la adquisición no la podria deducir en dicicn1brc porque aunque ya conoce el costo de 

este, no ha disminuido ">U utilidad. 

3.9 ~10!'i'TO Dt: LAS DElttTCCIONl': .. Coi POR LOS l!"riGRt:sos 

Trat&ndosc de las deducciones autorizadas pana honorario!". ~-u impone no dcbcra 

exceder del monto de los inp.r-cM>s obtenidos en un afio de calendario por que la SHCP lo 

con~deran como un inp.rcso omitido. 
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Fundamentando que !iii tuvo más dcducdoncs que ingresos de donde salió el dinero 

para cubrir las mismas y deben comprobarlo porque como Pasona flsica en el recae la 

r1C5ponsabilidad de la comprobación 

3.to COSTO Sl!\-llLAR AL Dt:L l\IERCADO 

Cuando el Médico adquiere un bien en el extranjero no podría ~r mayor al precio 

csiablccido en el mCTcado nacional y si en cMe no se encontrara uno Je la nUSJTI.A calidad. 

especie y ca,..ctcristicas sinlilares. se calculará el precio por medio de un a\:alUo 

considerando el precio más bajo y ii.ólo podrá haca deducible hasta por el monto limite y 

oo se podrá deducir la dif'crcncia. 

Ejemplo: 

Mercado internacional $ 30,000 

Mercado nacional 32.000 

Avalúo 31,000 
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En este C•so si le convcndr.i al Mc:dico import.r el bien porque el precio 

internacional es menor al del mercado nacional y que el av•liao. 

.1.11 ADQl'ISICIÓS DJ: Blt:SES Dt: l:\IPORTA.CIÓS 

Cuando el ?\.!éJico impune mcrcanct.a~ del c'"lranjcrn Jcbcni !ioOlicitar los s.en.·icio!lo 

de un agente o apoderado adunnal nu1u1uc no esta por dcrná~ que conoLca estos conceptos. 

para poder defender sus derecho"' y cumplir con ..us ohli~acioncs 

Las mercancías que !-e introduti:cn en al territorio nacional 

misano. podr;in ser de~inadas a alguna de los. regimcnes aduaneros. 

•) Definitivos 

b) Temporales 

cxtr.igan del 

La importación definitiva es la entrada de mc.-cancias de procedencia extranjera 

para pcnnanecer en el territorio nacional por tietnpo ilimitado. 
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La importación temporal de mercancías de procedencia extranjera se sujc:tarai a lo 

siguiente: 

1.- No se pagarán los itnpucstos al comercio exterior ni la!. cuotas compensatorias 

11.- Se cu.ntplirán dern.i.s obligaciones en n'lateria de regulaciones y rcslriccioncs no 

arancelarias y fonnalidadc~ para el despacho de la!. mcrcanc1as destinada~ a este n:gimcn 

E1 Medico súlo podra deducir las adqui .. kiones de lo!. bienes que mantenga fuera 

del pais hasta el momento en que se cnajc.."'llcn o se imponen definitivamente !'o.ah.o que 

dichos bienes se encuentren afectos a un establecimiento pennanentc que tenga el 

extranjero. 

Despacho de mrrcancia• 

Quienes impon.en mcrcancias están obligados a prC§C'Otar ante la aduana. por 

conducto de un agente o apoderado aduanal. un pedimento importación autorizado por 

esta Secretaria. Dicho pedimento se dcbcrj acompañar de: 

a) U íac:tura comercial que reúna los requisitos fiscales. 
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b) El conocimiento de cmban¡uc en triifico maritimo u guia C"l1 uiifico aéreo. en arnbo!. 

casos rC'\.alidados por la cntprcs.a porteadora 

e) los docun1ct110,. que compnu:hcn el cunlplimcntu de Ja,. rcgulacione,. y restricciones no 

arancelarias a la in1portacíón. que ~ hubieran expedido de acuerdo con la Ley de 

Comercio E'li:terior. 

d) El documento con h11M: en el 1.:ual !.C detcnninc la pro..::cdcnda y el uri~ctl de las 

mercancías para cfe<.::lth de la aplicación de prefcu ... -ndas ar-ancelaria~ cuota!. 

con1pcn!!>.atorias, cupo,.. rnar~adu de p._¡~ 1,h: ori~cn, Ch.:. 

e) El documctllo en el que i.:on,.1c lagar-antia. 

O El certificado de peso o volumc..'Tl e-....-pedido por la empr-es.a certificadora autorizada para 

csi:os efectos. 

Abandono de mercancías 

El Médico debeni estar pendiente cuando importe mercancías del extranjero 

porque aunque cuente con la ascsoria de Wl agente aduanal. debe conocer el tic01po en 

que se considera abandonada la importación de la mercancía. 
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Caus.ar.i.n •bandono en fa"·or del F~o Federal las mcri;ancias que se encuentren en 

depósito ante la aduana. en los siguientes casos: 

J. Expresa.mente. cuando los interesado~ as.i lo nuanilicstcn por escri10 

11.- Cuando no sean retiradas. dentro de los plar..os siguiente~. 

a) Tres meses. tratAndosc de e"'Jlonación. 

b) Tres días tra1andose de mercancias explosivas.. inflam.ahlcs., contaminante, radioactivas 

o conosivas. asi como de mcrcancias perecederas o de ficil dcsconip<.>sición y de animales 

vivos. 

e) Dos meses para los dcmils casos. 

TambiCn cau.'i.arU abandono en favor del Fisco Federal las ttlercancias que hayan 

sido ctnbargadas por las autoridades aduanalcs con motivo de la tramitación de lll1 

proced.im.iento adntinistrativo o judicial o cuando habiendo sido vendidas o rcm.atadas no 

se retiren del recinto fiscal o fiscalir.ado contando dos meses a partir de la fecha en que 

queden a disposición de los interesados. 
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Las autoridades debenin ª";sar personahnc:nte o por correo certificado al dont.icilio 

que apare1ca ctl el docun1cntn de trans¡:1urte n en Ja Cacrura comercial. 11ue ha rranM:urrido 

el pla10 de ahandnno y cue1113n con 11uince Jias. par:1 retirar las nu:rcaru.:ia,.. pre" ia 

comprobación del cumplimicnttl de las nhligacioucs fi~aJc,. 

Tn1n!l.Curri:do el pla.l'n y .. ¡ no 'C' cfcctUo la con1proha..:iún las n1crcanc1a,. pa!J.arán 

dcfiniti" arncntc a '-Cr propiedad dd F1-.cu Federal 

E!o1:o~ pla7ns cnrnc1u.ará11 a computar~ a partir del dia s.iguic.."nte t."n que las 

n1ercancias in!'rc-~n al afnuu:C-11 ;uluanal. 

lntrrrupción drl abandono 

Los pla7.os de abandono se intcnumpir.li.11 cuando: 

L- Por intcrposiciOn del recurso adrninistrali,.·o que corre~ponda conf"onnc al Código 

Fi~al de la Federación o la presentación de la demanda en el juicio que proceda. 

11.- Por consulta entre autoridades. si de dicha consulta depende la entrega de las 

mercancías a los interesados. 
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111.• PoT el extravio de 1nC1'candas que se cncucntJ'cn en dcpóAlo an\c t. aduana. 

Tratándose de import•cloncs. de mcrcancias que se cf"ccc:ücn y su valor no exceda 

de $2,.SOO, no será necesario uti1ir.ar tos servidos del agente o •podcrado aduana\. 

Cuando las mcrcanci.s antes mcncion•d.•~ cstC:n ~jetas a rcgu1acínnes y 

restricciones no aranccl•ri•S- U.O'l¡\oco s.eri& nC'Ccsa.rio u1m.1...ar los servicios de agente o 

apoderado aduanal. 

Las pci-sonas que imroncn cncrcanci.s. en fonn.a pcr...attal c!il.án obtis.adolio a 

declarar si traen consigo mercancias. distintas a su equipaje, Una vc:r, presen1.ada la 

dcelanción )' efectuado el pago de tas contribuciones deterntinadas.. escas per-.onas podrán 

optar por lo siguiente: 

a) Solicitar que la autoridad •duaneta pr•ctiquc el re<::onodmicnto de las mC1'canci.s .. 

b) Activar et rru:canisn\o de selecciOn aleatoria que det.cnninc el reconocimiento a que se 

refiere el inciso anterior. 
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kC'9fM>ns•bilid•d del Aa~nlc A.du•n•I 

El agente aduanal '-Crá re~11onsable de la veracidad y ex.actitud de los. datos e 

infonnación suministrados, de la dt:temiinación del tcgimen aduanero de la~ niercaucias y 

de su correcta cla!>o.ificaciOn ara111.:claria. D!>i comu del cun1plimicnto de la!!> demás 

obligacione~ que "-~ 11\ateria de regulacionc~ y re,.¡riccionc"' no arancelaria~ rijan para 

dichas 1nercancia"'. 

El agente aduanal no !'oera re'Jlon,....blc en lo~ ~guiente~ ca~s.: 

a) Por el p•80 de las diícrcncia!'t de contribuciones. cuota!!. con:apen!Hltorias. multas y 

rccal'"gos que ~ dctcnninen. ª'¡ con10 por el incumplimiento de regulacionc~ y 

restricciones no arancelarias. si csio .. pro\.·icncn de la inc.....actitud o íalM:dad de los dato~ y 

documcntus que el MCdico le hubiera propol'"cionado al a~entc aduanal s..iempre que este 

Ultimo no hubiera podido conocer dicha inexactitud o fal!!.Cdad al examinar las mercancías... 

por no ser apreciable a la vista ) por requerir para su identificación de análi~i~ quimico. o 

de análisis de labol'"atorio. 

b) La vcl'"acidad y exactitud del"ª'º'" declarado. 
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e) Las conrn"buciones omitid•• que se deriven de b •PliC•ción de WI •r•ncel preCerciu:ial 

cu..ndo de confonnidad con •lgún rr•l•do o •cuerdo intern•cional del que México §.Ca 

pane. se requiera de un certilic•do de origen p•ra gor.ar del trato preferencial. 

d) De las cuotas compcns.torias omitidas cuando se imponen rnercanci.a!. idénticas o 

si.rnilares a aquellas que ~ encuentren sujetas a dichas cuotas. siempre que consct"\.'e copia 

del certificado del pais de origen valido. 

3.12 ll\IPV~70 AL VALOR AGREGADO 

Exenciones tratándose de prcst.11ción de servicios 

No se pagara el IVA por la prestación de .sen.·icios personales de medicina. cuando 

su prestación requiera titulo MCdico. MCdico Veterinario y Cirujano Dentista. con.fhnnc a 

bs leyes. siempre que sean prcsiados por pcrM>nas fisicas. ya sea individualmente o por 

conducto de sociedades civilcs.(art. 1 S fracc. XIV LIVA) 



Los servicios proresionale!i> de rncdicin8. hospiularios., de radioloEtia. de JabonlOrio 

y es1udios clinicos.. que prcs:lcn los organisn>os dcsccn1r.li7.ados de la Admini!dración 

PUblica Fcder•I o del Distrito Federal. o de Jos ~obicmos estatales o municipale!!. 

Lo!io MCdicos cnttD.n dentro de esta ca1cgoria porque no cobran cJ IVA por estar 

excenlos y el IVA acredita ble por la a•¡ui!<-iciún de hicne!'> y!o servicios. lo deben considerar 

pane del sasto. 

3.13 GENEllACIÓN DE E"'PLt:os 

Los Médicos podran oplar en acreditar contra los hnpucs:ios sobre la Renta y el 

Activo a su cargo corre!i.TJOndientes al ejercicio fiscal de 1997. un monto equivalente al 

20ªa del salario mínimo general elevado al año vigente duran1e 1 qq7 del .irca geogr.ifica 

que le corresponda. Por el ecnplco adicional generado en el citado ejercicio. 
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Dderminarión d~I cálculo 

Procncdio mauu:aJ dd' núnle."f"o de empJmdos, 1 OC>7 6.1 

PronM.'ld.lo mauual dd nUmero de empleados 1 QQó 

........ 
Empico adtoon.:al gtTlef":ldo 1 5 

po• 

'"""' 
Cn:dito fi5C31 

Esto Jo podrb realiz..ar siempre y cuando hayan iniciado operaciones anies del Jo. 

de DO\.;CPJbrc de J99S. 

Si en el ejercicio de 1 QQ7 no hay irnpucSlo a cargo no habrá devoluciones. aunque ~ lo 

podnin acreditar dcniro de Jos die.t ejercicios fiscales siguienlcs. 
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3.1-1 Df;111!c·c.:-10Nt:s Pt:R...'iONALES 

Adcrwi.s de las deducciones antes mencionadas el Médico podni hacer las 

siguientes deducciones perMJnales. 

1.- Transporte escolar de Jos descendiente!-. en linea ,-ecta cuando Ja escuela Jo tenp:a como 

obligatorio y lo haga ~flc,- por e~"·rito fart l~O 1.ISR) 

2.- l lonorarius l\.1edicu~) deutale~. a .. i con10 ga""os ho~italariu>. efectuado!'!. par<1 !-.l. o ..u 

cónyuge o para la per!'>·ona con t¡tuen "iva en concubinato y pa,-a ~!-. a~endc11tcs y 

descendientes en linea recta. "'icruprc y cuando dichas pen.ona!-. no pen:ihan ing:rc,us isual 

o superior a un salario minitno p:1..-ncral del área !lCog.ráfica elevado al año f 2ó -1 S X JóS 

Tampoco Jos pagos efectuados por concepto de cuotas por seguros mCdkos o a 

Instituciones Piablicas de seguridad social tales como IMSS. ISSSTE. SSA. etc 

3.- Gastos funerarios que no e'Ccedan de un salario mínimo g&."1U:ral del arca geográfica 

elevado al año. Si se llegará a exceder Ja dirercncia no sera deducible. Cuando s.e adquiera 

cJ servicio de gaseas funerarios a ruturo. será aplicado lta!."la el año que se haga uso de este 

servicio. 
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CAPITUL04 

NO DEDUCIBLES 

4.1 PACO POR IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL PROPIO MÉDICO 

Los pagos que realice el Médico por concepto de Impuesto Sobre la Renta a su 

cargo. 

En el caso de las aportaciones al Seguro Social sólu podrá deducir lns cuotas 

obreras pagadas por trabajadores que solamente gm\.IUl el salario mínimo genCTal del área 

geográfica donde se encuentre ubicado el consultorio. 

4..2 CANTIDADES QUE EL CONTRIBUYENTE TENCA A SU CARGO EN SU 

CARÁCTER DE RETENEDOR 

Cuando el M6dico en su can\ctcr de retenedor tenga a su cargo por la prestación 

de un servicio subordinado no podrá deducir las cantidades que entregue a sus 
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trabajadores por concepto de crédito al salario tampoco por e1 pago de accesorios por la 

presentación tardía de su declaración y si podrli deducir los recargos. 

-1.3 IN'Vt:RSIOSt:.." t:s CASA llADn·AclÓN 

No serán deducibles la~ r.::asas habitaciót1 que el Medico adquiera y que no e,;161 

dest.inadas para el uM> propio de ~-u actividad. y que e~-ién a disposición de todos los 

trabajadores porque se puede d:n el caso que el J\.1cJico conlflTC una ca'MI para una tercera 

persona y la vaya dq>rcciando r.::omo W la utiliz..aran para la prestación de servicios 

Para poder hacer deducible la invcrsion en ca~ habitación debcr.ii sohcitar a la 

SHCP que Je corresponde. sicn1f1rc que se co01pruebc que los bienes se utili7..an por 

necesidades estrictarnente relacionadas con su actividad 

Cuando se le: haya otorgado L3 autori.zacion y pueda cfoctuar las deducciones en Jos 

ejercicios posieriores deberá conservar la documentación que acredite la esiancia del 

Médico (escrituras de propiedad) cuando menos por los diez primeros años cootando a 

panir de la f'ccha de adquisición. 
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4..4 INVERSIONES POR USO GOCIE TEMPORAi. DIE AUTOMÓVJl.IES 

No scr.ii.n dcdua"blcs las inversiones por d uso o goce de automó,;Jcs que no 

cuntplan con los requisitos mencionados en el aniculo 46 fracc. 11 y que correspondan a b 

categoría D. C y D de la LITUVE. 

Tampoco todos los excedentes de 224.000.00 para el APRE y 175.525.00 para la 

LITUVE cstablccidui. por la SHCP para la deducción del mismo. 

4.5 DONATIVOS 

EJ Médico cuando realiza un donativo a alguna institución de beneficencia. centros 

de atención. ct:c. debe cerciorarse po..- medio del diario oficial de la federación. que cuenta 

con autorización de la SHCP. 

Adcllli.s de verificar que el comprobante que le entreguen cuntpla con Jos 

siguientes requisitos fiscales: 

a) Nombre. denominación o razón llO~ domicilio fisca..1 y clave del RFC de donatario. 
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b) Lugar y rcch• de expedición. 

e) Nombre. dcnomin•ción o ru•.ón social y domicilio del donante. 

d) Cantidad y descripciOn de los bienes don•dos o. ca su caso el monto del donativo. 

e) El scilalarnicnto expreso que •.rnp•ra un donativo. 

Aún cuando CQ el articulo 40 dcJ CFF no DlCllciona que estos recibos deben reunir 

Jos requisitos señalados en cJ anículo 29·A CFF. la RM 96/97 !iei1.ala que para que 

cualquier docurnc:nto pan poder ser deducibles deben regirse por este articulo. 

4.6 SANCIONES POR DAÑOS '!t' PIER.JUICIOS 

Estas sólo scr&n deducibles cuando la SHCP imponga la oblig•ción de pagarlas. 

No serán deducibles las sanciones. iadeami.ucioncs por dados y perjuicios o penas 

coavcmcioaalcs que 1a Ley imponga si fueron creed.a• por culp• imputable al Médico 
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Si fi.Jcron por causa de fuerza mayor o a causn de 1crccros si podrAn deducirse. 

4.7 VIÁTICOS 

Alimentos 

Senl deducible si no ex.cede de S 346.00 diarios en tenilorio nacional y de 405.00 

en el extranjero hasta el 30 de junio de 1996 )'de S 405.00 diarios en territorio nacional y 

de $81 O diarios cuando se eroguen en el extranjero a partir del lo. de julio al 31 de 

diciembre de 1996. 

Los comprobantes de los gastos de viaje destinados a la alimentación deberán 

acompa.Aarse con la documentación del hospedaje y transporte estas erogaciones deben 

pagarse con tarjeta de CTédilo de Ja persona que rca..liza el viaje. 
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Convrnriones o rongrrsos 

Estos sasi:os seriln deducihlc .. ~c111prc y cuando d unal Je los ga!o(n~ de viaje con 

este niotivo cfCctuado~ c... ... i el pa1~ o en el c'tranjcru. fOm1c:n parte de la ..:uuta Je 

rccu¡>eración que ~ c-.tahJe.,.:a para tal elCctn y en la ducun1cntaciún que lo~ aniparc no !o.e 

dcsglo!<.e el in1porte corrc<ipond1c...*1tte a tales erol(aciune~. !>.Úlu ~ra deducible de dicha 

t.."Uota. una cantidad tJUC no c'ccJa d lirnite de ga~u~ Je \.iajc por dua Jc~mado a la 

alirncntación. la diferencia que 11..-,,.uhc confunnc a c .. tc panafi.J no !o.Cra deducible 1,.*11 ni.n~ún 

·1·rani.portc 

Tienen que !ooer erogado .. a nuí~ Je 50 Krns de la uhicaciún del cstablec1miento del 

Médico. Adcm.á~. debe acontpall:ir con el holctl> de avion. autobus ó de la ca~·t3 Je peaje 

Los gas&o:.. de viaje destinados al uM.> u goce tcrnpural de auton10' ilc!> y gastos 

relacionados, scnin deducible' ~1 no c'ccdc de S JHQ.00 diarios hasta el 30 de Junio de 

)Q9ó y de S 45ó.OO diarios del lo. de julio al 31 de diciembre de IQQo ya sea en territorio 

nacional o en el ex"tranjcro 
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Tiene que acompañar la f•ctura del hotel. casa de hue~-pcdcs, en su ca~ s.cllo ~nin 

deducibles por un mmuo de SJ,7..i<J oo ha!.ta el JíJ de junio Je llJQñ ~ de S .¡_o~b 00 a 

p•nir del 1 o de julio al J 1 de dícicmhrc Je l 490 

La di!<.110.,,i..;iúu quc ohhp.a :t lo!<. -.i;1jcro ... ;ontJr- nc~e-..;1r-ianu:11tc t.:nn tar-jeta de 

credito par-a pode..- dedu..:ir .. u~~ª"'"'º" Jh'r ali1nc;111a.:1on t.•., un rcqui.,,ito cnµor-..-0'"1 par-a el 

parti.:ular) Jiti.:il de ti .... :ah.1',.ar por pane de la~ au1unJ:1Je.,, 

Aunque tal di~po~1.·inn ti.re pr-odu.:to del co111ponan11t.~lu de buen 111c,icano )8 11ue 

antcriom1en1c no faltó quien intcn.::arnhiara lo~ cornprohantcs de consu1no de alirncntos 

con alguien que se cn..:on1rara íucra de 13 franja de 50 Krn~ 

4.8 CO:"oiSt 1;\IO f::"oi HA.RES'\. RESTA.l'RA~l.ES 

Los con~mos en bares y res:1aura11tcs dentro de la localidad no ~on deducibles. 
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La regla 152 de la RM <Jó/Q7 pemtite • las rcrsonas fisica!ii o morale"'- puedan 

deducir el consumo en hate!'s y re1"1aurantes.. siernpre y cuando 5C cubran los si(luicr1te<10 

requisitos: 

1.· ()ue se efCctUcn como consecuencia de la ot1tanir.ación de "-C'minarios. c.on'l.·encioncs o 

curM>~ de capadtaciOn 

2 • No deberán c'ccJcr de S 3..io.00 diarios ante~ del JO de junio de 1 QQ6 y de S -io5 00 

diarios a partir del l de julio de l{,J'ltJ por participante. El e'ccdcnte no ~ni deducible 

J .• Los alimentos se dc~""tilu .. "'11 a pcr~>na~ que tengan su establecimiento o base fija fuera de 

una franja de ~O Knb. del lugar donde -..e llC"·ó a acabo el evento 

Se hace hincapié t.."'11 t¡uc no !>-Crian dcducihlcs los gastos que correspondan a personas que 

no rci.anan este requisito 

-i .• En el cas.o de eventos onerosos. el pago de la cuota dcheril hacerse con tarjeta de 

crédito del participante 

S.· Se dcbcra desglosar la parte que le corresponda a los alimentos. 
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4.9 PAGOS POR St:KVICIOS ADUA!'lii'F.ROS 

Los •gentes aduanalcs cumu rqtrc....e11tanlc!i> del Mé:dko. rcg:ulanncntc rcali..r.an loo;, 

pagos de servicios y lo~ propiu?o cn!dito!> thcalcs a no1nbn: de C?otc. Nonnalnu.-i1tc C'!>""la!i> 

crugacionc:!'> "'°" 1cali.rada,. a travc,. de la propia chct1uc1a <ld agente aduanal. prc,io 

anticipo del MCdico o en MI .,;a»o para el pap.n posterior l'cru para que pueda ~r 

deducible el comprobante por el gasto croµado dchc c ... tar a 111Hnbrc del ~1cdii.:o ,.. no ;1 

non1hr-c del agente aduanal porque de no -..cr "'' nn -..eran dcdudhh: .. 

.a.10 OHSt:C)lllOS '\:' .. \.Tt:~c•o~a:s 

l.os ob.-.cquio"' y ah .. ·ncioncs de naturalc.r.a análoga no ~nin deducible~ Milo los que 

csiCn dirccta1nc."11lc relacionado~ i.:un la?o acti,·idadcs dd !'l.1é:dii:o sean ofrecido!> a lo,. 

pacientes en lonna ~encral 

Ejemplo: 

Lo~ ob~quios que la de a sus an1igos. c~-pos.a. cte. Si 110 ~ los Ja tambiCn a sus 

demás pacir..'"11tcs. 
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CAPITUL05 

SANCIONES V MULTAS 

S.I VISITA DOMICILIARIA 

Facult•dn de I• •utoMdad fbcal 

Las autoridndes fiscales a fin de comprobar que los contribuyentes. Jos 

responsables solidarios o los terceros relacionados cwnplan con sus obligaciones podrán: 

a) Verificar que han cumplido con las disJX>sicioncs fiscales 

b) Determinar las contribuciones omitidas y Jos créditos fiscales 

e) Comprobar la comisión de dclilos fiscales 

Estando facultadas para: 

J.- Rectificar los errores aritméticos. omisiones u otros que aparezcan en la declaraciones. 

solicitudes o avisos parn Jo cwtl las autoridades fiscales lo podrán requerir para que 
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pn~scnre la documenlación necesaria. para I• rectificación del CITOr u omisión de que !>C' 

lrare. 

U:- Requerido a él. a Jos rt:!>]>onsable!JO M>lidario!I> )!o tcrccroio relacionados con ellos. para 

que e'11ihan en su don1icilio. c"°-rahlecin1icnto.-. o en 13.; oticina!<i. de las propia"' auloridade .. . 

a efecto de lla ar a caho !>U re'\ isiún. la contabilidad . .ll.!.Í conto que proporcioucu Jos dar o ... . 

otros docum.:ntos o infi,nuc"' tiuc ~ Je"' requieran 

111.- Practicarle" isila!'o domidJiarias con el fin de: verificar el cum11Ji1niento ~u"' ubhgacionc!oo 

fiscales 

IV.- Practicar u ordenar que !'>e practique a\'alúo o verificación ti!<o.ica de tuda claM: de 

hienc~ incluso durante !>U tran~ortc. 

V.- Allcg:ar:i>c de las pruebas necesarias para fomiular la denuncia. qucreJb o declaratoria 

al ministerio pUblictl para que ejercite Ja accion penal por Ja po~ihlc comi~ión de dclito!oo 

fiscales 

Las autoridades fi~alc.!. podrim ejcn;er C!>"ta"° facuhadcs conjun1a. indistinla o 

sucesivamente. entc:ndiendosc que se inician con el primc:r ach> que se.: notifique al 

contribuyente. 
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Rcqui•ito• que d~bc cumplir la orden de vi•ita domiciliaria 

Los datos que dche cuntcner la ordC11 de visita domiciliaria son los sip:uiC'tltcs. en 

caso de no cun111tan con alguno de estos requifi.itos !o.e podrli detener al orden hasta que los 

datos sean tus corTe11.."1l'h n1icuua .. tanto et ·visitado puede autocorreg.irsc para c-..itar el pago 

de infracciones) n1uha!-.. 

l. - Con!>1.ar por cs.critu 

ti.- Señalar la autoridaJ que lo emite. 

111.- Est.ar f'undado y moth.ado y C"Vres.ar la resolución. objeto o propósito de que se trate 

IV.- Ostentar la firma del funcionario conipctc:nte. y en su cas.o. el nombre o nombre!'. de 

las personas a las que vaya dirig.ido. Cuando !<o.e ignore el notnbre de la pCTsona a la que'ª 

dirigido .. se señalaran los dato~ suficiente~ que pennitan su identificación. 

V.· El lugar o lugarc!i. donde debe efectuarse la vii..ita. El aumento de lugares a visitar 

debed notificarse al vi!titado. 
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VI.- El nombre de l• pen~on• o person•s que deb•n eíectu•r la "isi.u i.!i cuales podr.n :.cr 

SU!."tituidas. aumentad•s o n:dudd•, en !lo-U nU.mero. en cu•lquier tienipo por la autorid•d 

competente La sustitución o aumento de la!-> perM>nas será notificado •I vi!'>itado 

Rrgt.s !'obrr las ,,¡!litas domiciliarias 

Tanto la!-> autoridades los '1 .. 11ado~ que intcn.1e11~ e-. h1 ,¡!->ita dnmidliaria 

deberán obs.c:n. ar Jo ~p:uicntc 

J.- La 'isita se rc:ali.r..ani en el lugar o lu~arcs !<1-Ctlalados en l.:1 orden de vi!.ita 

lf.- Si al prcscntar!o.C lo:!> vb.itadorcs al luEZar en donde deba practicar~ la diligencia. no 

c~""tu'\oiesc el '\oi!ooitado o !oo"U rcpre!o.Cntantc. dejaran citatnrio cou la pcr!'>-Ona tiue ~ encuentre 

en dicho lugar para que al dia siguiente sm e'cu!ooa ni pretexto -.e inicie la vi,ua En el caM> 

de que no ~ presentara el duel)o o d rr:prc .. t..9'1tan1c lc~al la 'isita iniciara .:nn quit..911 ~ 

encuentre en el lugar visitado. 

Cuando exista pclig.ro de que el visitado se au-.cntc o pueda rcali.7.ar nianinbras 

para impedir el inicio o desarrollo de la diligencia, Jo-. 'isit.adores podr&n proceder al 

aseguramiento de la contabilidad. 
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Si Jos visitadores eni:ontraran n'lercandas de inlJlonadOn y se so'"{lccha que no han 

pagado los irnpuc~os concspondicntcs los visitadorc~ pudran a~gurar lo?io bicnc1' o 

111crcancías a fin de que no la .. re1irc..-n del lugar ha..._a la "cnficadón concspondicnlc 

111.- Cuando !'>e ha~a inii:iadl, la .. 1~1ta Jo.,. vi1-itadorc .. ticru .. -n la uhligadon de idC'lltifican.c 

satisfactoriamente c.,.-.o lu haran n1cdiantc idcntificac..:iou que !.e adjuntara a 13 urden de 

,;sita y una idcruilkaciiu1 pcr~:>nal. .,.¡ no cuntplierau c..:ou esta no p("ldrán tener accc....a a la 

infi.Jm'lacion. adetn;i .. d •. :oninhu~cnh." tc..-ndroi tJlle nornhrar Ju-,. 1c.,.tigu!. . .,.¡ no lo!- quiere 

non1brar o Jos tc<.1ip.o.,. no a.:l!'ptan. Jo.,. "isitadurcs lo.,. dl!'..;if!_uaran haciC:ndl1lo ..:on..iar en el 

acta de inicio. lo-. 1cstipt1 ... pPdnin ~r ..;.ustituido .. c.."1'1 cualquier n1onlCTllO durante la "i.,.ica 

sin que csio afecte lo ... rcsuh.adn~ 

IV - 1-as autoridadc.,. lh.caJc,. podran MJlicitar el au,ilio Je otras autoridadc!i> fi~alcs que 

?o.Can competente..,.. para que continúen una visita iníciada por- aquélla~ notificando al 

visitado Ja sustitución de autorid.3.d y de visitadores. Podrán tarubién solicitarles practiquen 

otras visitas para comprobar hechos relacionados con la que cstCn practicando 

Ejemplo: 

Cuando el contribu)'c:nte tenga varias sucursales que queden fuera de la 

circunscripción territorial de la autoridad que esta realizando la visita podroi.n solicitar 

ayuda • la autoridad que tenga la circunscripción de dicha sucursal. 
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Oblixación dr los visitado5 

Los "isitados estli.n obli~adm• a pcm1i1irlcs a lo.., visitadore!. un lu~ar para trabajar 

adernis de l'ropol"cinnarlc toda la infornución que requieran .,.¡,empre y cuando ésta sea 

objeto de la visita porque ,.¡ solicitan infom1a.:ion que nu corresponde al periodo que e!i.1.3.n 

rC"\oisando los visitados no cstaran obligado!'. a pl"oporciunán•.clas 

Podl"án ~acar copia~ folustAlica .. Jr: Jo, documento-. que necesiten para !ool.!r 

anexados a la?<. actas finalc!> 

Olnuculiz.ación del rjrrdcio de las facultad~ 

Si el 1\ofCdico se opone a que le realicen el ejercicio de sus facultades el Fisco 

podl"á: 

1.- Solicitar el auxilio de la fuerza püblica. 

11.- Imponer la rnuha que corresponda en los tCrminos del en:. 

111.- Solicitar a la autoridad competente se proceda por desobediencia a l3 autoridad fiscaL 
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Esta dcbcrli ser concluida m.i:xirno en el ténnino de nueve meses contado§ a panir 

de que se notifique al ";sitado el inicio de la ";s11a domiciliaria 

Plazo para c-1 J•a.:o dr contrihucione-s omitidas 

Cuando el Fi~u en ejercicio de su facultad de comprobación determina 

contribuciones omitidas. así con10 crédito!. fiscales estos dc:ber<i.n pagarse o garanri7..aTsc 

jWJlo con sus accesorios. dentro Je un pla.1'.o de cuarenta y cinco días s.iguienlt:!. a aquél c...11 

que se haya dctcnninado. 

5.2 PRE....~U1'1T1VA Df: IN'GRESOS 

La Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico para dctcnninar presuntivamente la 

utilidad fiscal de los contribuyentes podrá aplicar a Jos ingresos brutos declarados. o 

determinados presuntivamente. el coeficiente del '0-?"Ó en el caso de prestación de servicios 

personales independientes. 
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Prcsuncionie~ de la autoridad fiu.·al Jotntc la comprotuu:ión de ina=rrsos 

(Are. ~q C"l-"F) 

En el ca~u Je que: al :'li.1cJicu_ la autoruloul Fi .. cal le dc1cn11ine prc ... un1i" a cl tendril 

la obli!,taciott de i.:0111¡11oba1 .. u .. inp.rc .. o ... _ o dc-1 ";1101 de lo-. .1..:10 ... a..:ti'\ídadc..,, u acti'l.o~ ¡un 

lo!O que ,.e deban pa~ar cuntnbu..:innc..,. 

l.- ~1 c:n ... u contah1l11..laJ. do<..unu:nta.:i,,n 1..on1prohahn1a ~ ..:orrc .. ¡un1dc·n..:1a ......: 1,..~1cu1,.."tltr3n 

o¡H:ra.:iunc .. ..:dchrada ... JHl1 eL ..1u11 ..:u;1ndt• .1pa1c.l'can ,1 1u,111hrc J ... • un tcro..:eru. y ...e logre 

dc1no ... tra1 que al 111cnu-. un.1. Je la opc1.1..:1unc ... o a.:t1'\idadc ... ..: .. ntr...•uida~ en tale~ clcrncn1os 

tUc efectuada pu1 d 

11 - Si la infonn.óh.:iún .:ontcnida en lo ...... i ... tcnu ... Je Contahilidad. a nun1hrc Jcl :'\.1cd1..:o. 

lo ... ·ali.l'ado ... ,_•n poder de pcr .... u1a-. a .. u .. en. i..:10 ..:011""c ... pu11llc a -.u .. opcrac1onc ... 

111.- <Juc .;.e locali..:r..."'ll llepo ... ito-. c:n cuc:nta .. h.:111..:aria._ y 110 ,,:,-¡¿u n!F.i ... "lt""ados 1...""0 su 

'-'Olltahilidad -.e cun ... idcrar:1n inµl"",,: ... u-. por lo' q11c tiene que paµar contrihucionc~ 

IV - Lo~ inµrc~th dd ~1cdi..:u por lu~ que dche pagar cu111.-ibucionc~. lo~ depósito~ hei.:hu~ 

en cuenta de chc4uc ... pcr .. onal de te1.:eru .... cuandu clC...::tucu pagu~ d..:: ~u~ deuda~ con 

cheque~ Je <lkha t.:ucnta u Jr...·poi.itcn en la nü .... nia. cantidades que le corrcsponda11 y ésta 

no lo!> tegi!'.1:rc en ~u cuntahilidad. 
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V.- La,; dif"erenci.as entre lo& activos registrados en contabilidad y las e:icistcncias reales 

conespondcn a in~rcs.o'" del Ultimo ejercicio que 5C revisa por los que se deban pa!_tar 

comn"buciones. 

VI.- {.)t1e lo .. cheque~ lihrado~ contra las cuentas del ?\1Cdico a proveedores o pre!<o"tadores 

de scn.;cio,. al misn10. que no correspondan a operaciones registradas en su contabilidad 

st..,n l)B!lOS por mercancias adquiridas o llur !o.Cn.ricios por lo?<> t¡uc obtuvo ingre~s 

VII.- Cuando el ~1edico obtcn1ta s.aliJa .. superiores a sus entrada>. la diferencia reMihante 

es un ingresos omitido 

VIII.- Que los inventarios de materias prim.as. prodm .. -ios semitennioados y lc:nninados. los 

activo~ fijos. ga>"lo~ y cargos diferido> que obren en poder del MCdico, aW con10 los 

terrenos donde >C de~rroUc su activid.:1d son de su propiednd Los bienes a que >C refiere 

éste párrafo se valuarán a su ... precios Je mercado y en su defecto al ª"alUo 
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Prnuntiva an&r l• omisii•n de rC"Ristro de adquiskion~ en la contabilidad 

(art. 60 c.~., 

Cuando el Médico omita ..-e~h.·trar adquisi..::ione-. en su contabilidou.J y estas fueran 

dctcnninaJas por b"' autol"idaJe, fi~ale~ • ..e prcsun1ira que lu .. h1ct1c'!> adquinJo.,. y que no 

fi1e..-on rcgisi..-alfo.,.. fueron enajenado"' y '¡ue el intportc de la ir...·najenaciOn fue el que ..-csuh.a 

de las si~uiir...-nte~ opcradonc, 

1.- El irnpone dctcrnlinado de adqui.,.icion. iudu~cndo d prcdo pactado y la!í> 

conuibucione". intcrc~"'- nunnalc' o 111oraturin.,.. pena .. COll\ .:ncionale .. y c-ualquicr otro 

concepto que huhicn pa~ado con moti" o de la adqui!.iciún. !ooC ntultiplica J"<"I" el coeficiente 

con que opera el ?\-1é<li..:u 

E~e pon.:iento de utilidad ...e dc1c11ninara por 1ncdiu <le un ..::ocfi.:icntc de utilidad 

que ~ ohtendra de to .. dato.;. contir..."1ti<lu"' ir..."Jt la contahili<lad del J\.1cdico en el cjcn.:idu que 

~ trate y ...e detcm1inar;i dh idiir...-ndo dkha utilidad entre el co~""to que de:tcmunc o ~ le 

determine al Medico. el ..::o~"'tn .;.e d.:tenninaTa -....:g.un lo~ Pnncipio-. de Conta\-lilidad 

Ciir...'"flcrahncnle .-'\.ccptado~ En el ..:a""o de lJUC <!l ...:o~"'to no ~e pueda dctcnnin:IT !>C etth .. "'11lfcra 

que la utilid:ad bruta c.,. del ~Oºo 

11.- L:t can1idad rc~"'lihantc se ~-untaria al importe Jctemunado Je adquisición. y la s1una será 

el valor de la cnajt..-nación 
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La presunción establecida en este anículo no !oC apli..:ani cuando el Médico 

demuestre que 1a falta de registro de las adquisiciones f"uc motivada por caso f"onuito o 

f"uerza niayor. 

Prrsuncionrs antr la comprobación de inKrrsos 

Para comprobar lot> ingrc?tOS asi como el valor de los actos o actividades de los 

contribuyentes.. las •lJloridades fiscales presumirán. §atvo prueba en contrario. que U 

infonnación o docun1cntos de tcn:ei-os relacionados con el contribuyente. concspondcn a 

operaciones rcali..l'..adas por C~c cuando 

l.· Se refieran al contribuyente d~signado por ~ nombre. denominación o razón !!t<X:ial. 

JI.- Se señalen como lugar para la entrega o recibo de bienes o prestación de sen.icios. 

i-elacionados con las acti";dadcs del contribuyente. cuale~uicra de sus establecimientos... 

aun cuando exprese el nombre. denominación o ra7.ón social de un tercero real o ficticio. 

111.- Se señalen el nombre o domicilio de un tCTcCTo. real o ficticio. si se comprueba que el 

contribuyente entrega o recibe bienes o servicios a ese nornbrc o a ese domicilio. 
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V.- Se refieran a cobros o pagos efC'Ctuados por el contribuyente o por su cuenta. por 

persona intcrpósita o fictida. 

Comprobadón por prnunción dr lngrrso• 

(Art. 7!11 LISll) 

Cuando el MCdico realice en un a1lo de calendario crogadones superiores a las que 

hubiere declarado en ese mismo año. las autoridades fi'-'Calcs tienen las facultades. que les 

confiere el Reglanu .. ..ito Interno de la Secrc.."1aria de ffacicuda y CréJi10 PU.blico en su 

aniculo Q.5-B fracción XI; proccdcrJin como sigue· 

1.- Comprobaran el monto de las erog.acionc!I. y las diferencias con la Jcdaraciún del 

contribuyente)' daroin a conocer a é!l."IC el rc~-.1hado Je dicha con1probaciOn 

11.- El Médico tcndni un pla7n de quince dias para inconfonnarsc o explicar el origen de la 

diferencia por medio de un escrito a la autoridad fiscal c....i el cual manifestará !->US raroncs. 

Además. tendrá un plaro de :?O día?. para pre~ntar las. pruebas que estime convenientes 

acompañadas de su escrito. 
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111.- Si no se formula inconfonniJad o no se prueba el origen de la diferencia. C:si.a ~ 

estimara ingrc!toO de lo!!O set"\alado" en el Capitulo X de el Titulo IV de la LISR en el ano 

que se trate y !ioC fom1ularA la liquidación respectiva. 

Cuando c:1 contrihuyente no presente declaración anual estando obliJ!.ado a ello. se 

aplicará este precepto cnn10 ~la huhicra pcescntado sin inpc!>Os. 

INIF'll.ACCIONES 

Pagarán infracciones las personas que omitan el pago de sus 

contnDucioncs. incluyendo a las que lo hagan fuera de los plazos establecidos poc la 

SllCP. 

Devoluciones. acrcditamicntos o compcn1acioncs indebidos 

El fi.5co cobrara una mu ha del 70ª O al 100° a cuando sean indebida!- en cuanto a 

devoluciones.. acrcditam.icntos o compensaciones. o en cantidad mayor a la que 

conesponda. En estos ~sos la rnu.Jta se cobrará sobre el monto del beneficio indebido. 
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Omisión die contribuciones por error •ritmétlco 

(CF•" 78) 

Cuando haya crrore!i aritméticos y por tal motivo hay.a. omisión de contribuciones. 

se cobrará una multa del ~O~ó al ::?5~~º sobre las contrihuciones omitid:ls. En el caso de que 

las omisiones se paguen junto con sus accesorios. dentro Je los 15 dias siguien1cs a la 

fecha en que surta efectos la notificación de la diferencia Tespccth•a. la multa sera del 

10%a sin que raro ello s.e requiera resolución administrativa. 

lnfracdonts rd•cion•da.s con el K.. F. C. 

( 79-1 CFF) 

1.- No inscribirse en el RFC cuando se: esta obligado a ello o hacerlo ex1cmponinc:amentc. 

11.- Cuando se esté obligado a inscribir a 1erceros y no se pn::scnta la solicitud del RFC o 

hacerlo extcmporáncwncntc. 

111.- No prcscnt.aT avisos al RFC o hacerlo ex1cmporáneantentc. 

IV.- No citar la clave del RFC o no utilizar el Código de banas o hacerlo 

cxtcmporáncruncnte. 
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V.- Scdabr otro domicilio domicilio fiscal a) que realmente se cncuc:utra ubicado el 

cstablccim.icnto. 

No tiooe pagari infra..:ciún sicn1prc y cuando lo pr-cscnten csponuincamcnte antes que 

la Autoridad FU.Cal h•)ioa iniciado ~ualquicr proccdirnicnto de comprobación. 

lnfraccionn relacionadas con la obli¡;ación de presentar declaracioan 

(art..81 CFF) 

1.- No pn:scntar bs dcclaracionc~ !Wlicitudes... avis.os o constancias que exijan las 

disposiciones fiscales o pre!ientar- los a rcquerintienlo de las autoridades fiscales No 

cuntplir los requerimientos de bs autoridades fiscales para presentar- alguno de los 

documentos a que se refiCTc está fracción o cumplirlos fuera de los piar.os señalados en los 

m.isrnos. 

11.- Presentar las declaraciones.., solicitudes. ª'"isos o expedir constancias incompletas o 

con errores.. 
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111.- No p•g•r las contribucione!IO dentro del pla;r,o que establezcan las dh.-pos.icioncs 

fisc•lcs. cuando se trate de contribuciones que no !Oean dit"tcnninablcs por el contribuyente 

salvo cuando el pago se efectúe cspontáncan1cntc. 

IV - No cfcctua.r lo.¡ pa~o.;. provisionalc"' en 'º' ténnino~ de: ta .. di-.po!>icionc!o lis.en les 

V.- Presentar declaración provi~onal U.n cantidad a pa~ar o ~in ~Ido a favor. sicniprc q,uc 

la dcclaracilln de pago pro";~ional inmediata a111crior ha)a .. ido presentad.a sin cantidad o 

sin saldo a favor. 

Infracciones rcl•cionadas con la contabilid•d 

(•rt. 83CFF) 

l.- No llevar contabilidad 

11.- No llevar contabilidad en fomia a o Uevarla en lugares distintos a los señalados a 

como lo SCJla\a el CFF. 

111.- No hacer los asientos corrcspondicutcs a las operaciones efectuadas; o hacerlos. 

incompletos o fuera del plazo establecido en el CFF. 
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rv ... No conservar t. contabilidad a disposición de las autoridades fiscaletL 

V.- No expedir recibo de hono.-arios o e:...-pedir-lo "11 rcquisito!t fiscales. 

s ... !\ollºLTAS 

Las multas se aplicuin indepcndicmcrncnte de que se exija el pago de las 

cou1ribucion11:5 fC'!tllCctívas y sus JemAs accesorios. así como de las penas que le illlJ>ongan 

las autoridades judiciales cuando ~ incurra t...'"ll responsabilidad penal. 
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IMPORTE DE LAS MULTAS 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

No solicitar inscripción en el RFC 

No presentar solicitud de inscripción 
al RFC o hacel1os extemportmeamente 

No presentar a~ al RFC 

No citar el RFC o no utilizar el cóchgo de banas 

En declaraciones 

En otros documentos 

Senalar al RFC domtcmo distinto al que le 
com>spOOda 

OECLARACIOMES, SOLICITUDES Y AVISOS 

No presentar declaraciones solicitudes o avisos 
o no presentar1os a requerimiento o aUn requeri­
das no presentarlas 

Por cada conUibucfon no declarada 

Por cada obligación por la que se Incumpla reque­
rimM!nto o se atienda fuera de plazo 

Otros documentos 

Jul-dlc:1-

B00.00 

B00.00 

400.00 

1 % de tas contr. 
declaradas entre 
143.00 y , ,598.00 

143.00 

B00.00 

152.00 a 3,045.00 

152.00 a 6.089.00 

137.00 
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1,000.00 a 3.000.00 

1.000.00 a 3.000.00 

500. a 1,000 00 

~% de las contr. 
declaras entre 

1.600.00 y 4.000 00 

500.00 a 1 .000.00 

1,000.00 a 3,000.00 

40Ó.OO a 5.000.00 

400.00 a 10,000 00 

400.00 a 1,500.00 



Presentar solicitudes, declaraciones. avisos o 
expedir constancias incompletos con errores: 

No poner nombre o domicfüo o ponerlo equivo­
cado 

Cada dato no asentado en anexos 

ouoscasos 

No efectuar pagos provtStonales 

General 

Conlibuyentes que presenten declaración trimestral 

No presentar aviso de cambio de domfcilto presen­
tarlo eJCternpc:>r3neamente 

Presentar declaración de pago provisional sin que 
proceda 

RELACIONADAS CON LA CONTABILIDAD 

No nevar contabiltdad 

No conservarta en el J>'azo establecido 

Expedir comprobantes sin cumplir con requisitos 
fiscales 

INFRACCIONES DIVERSAS 

Cualquier infracción no prevista 

43.00 y 85.00 300.00 a 1,000.00 

9.00 15.00 a 25.00 

85.00 200.00 a 500.00 

174.00 a 3078.00 5,000.00 a 10,000.00 

174.00 a 3.078.00 500.00 a 3.000.00 

562.00 1,000.00 a 3.000.00 

113.00 150.00 a 200.00 

400.00 a 3997 400.00 a 3,997.00 

243.00 a 3197.00 243.00 a 3197.00 

435.00 a 8.696.00 435.00 a 8,696.00 

71.00 

85 



FACUl.TADES DE C~CION 

Oponerse a la realiZación de una visita domiciliaria 
o no pmporcionar datos durante su desarrono 

GARÁNTfA DE INTERioS FISCAL 

No ofrecer la garanlla del interés fiscal sufdente en 
pago en pan:lalidades, pudiendo haberlo hecho. 
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5,000.00 a 15,000.00 
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3,000.00 y 30,000.00 



Pago r-sipontánro. (urrz.- m•yor y C•so ,.orluilo 

l.As •utoridadcs fiscales no impondrAn multa cuando el MCdico se aurocorrija 

fonna cspunt.iinca y cumpla con la!!O ohligacionc-.. fiscalc ... o cuando haya incurrido 

infracción por causa de ruer;,..a niayor o de cas.i;> ronuito. 

Lo anterior no proceder8 en lo!> siguientes casos: 

a) Sea descuhiena la omisión por las autoridades fiscales. 

b) El MCdico se: corrija después de que las autoridades fiscales hubieran notificado una 

orden de visita domiciliaria • o se haya expedido requerimiento o cualquier 01ra gestión 

notificada por Las misnias.. para lograr del cumplinticnto de las disposiciones f'UiCales. 

Condonación dr l•s multas 

La SHCP podrá condonar las multas por infracción a las disposiciones fiscales 

inclusive las dctc:nninadas por el propio Médico considerando discrecionalmente la 

circunstanci..as o los motivos que tuvo Ja autoridad para imponer ta sanción. 
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Cu.ando el Medico solicite la condon•ción de multas. es&il no constituir;i. una 

instancia y por lo tanto no podrá roer impugnadas por los medios de defensa que esiablecc 

elCJ=F. 

Esta s.olicitud suspenderá el proccdimicnto admini!»'trativo de ejccuciún !'>icrnprc ) 

cuando se garantice el interés fiscJI. 

Sólo proccdcrA la condonación de multaio que hayan quedado en finnc y ~icmprc y 

cuando no se intpugnc el acto adnlinistrativn. 

Rrsponsahlrs solidarios 

El Médico tiene la obligación de pre~-ntar su declaración de pagos pro,isionales y 

anual. así como diversos uviw>s. Como CI no conoce las leyes que las ri~cn debe solicitar 

la ascsoria de un expcno en la nutcria para que lo represente y pueda CU.Inplir con estas 

obligaciones. 

El contador que elabora las declaraciones cnua en r-espons.abilidad solidaria con el 

Médico. 
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EJ Médico debe cntrcg•rlc •I cont•dor toda t. infornución ún omitir ningun• 

tr•nsacción rorquc •I f'•lsc•r inComiadón pueden caer en el delito dC' dcf'r•udación fiscal 

que se persigue con la pcn• de cárcel. 

El Conrador debe prc~rar la"" Jcclaracione,. en tiempo y verannenlc •dcnUs de 

dar conocimiento al !'.1Cdicn de todos los mo";mieruos que se: realicen ante el Fii;co 

Federal. 

Tanto el ?\.1cdico como el Contador adquieren una responsabilidad cornpanida. 

debiendo 1cncr cuidado de no querer- evadir al Fisco porque como ya mencione si los 

sorprende el Fisco en la evasión Jos dos tendrán responsabilidad y lcndrjn que pagar por 

eUa. 

DELITOS FJSCALl:S 

Para que Ja SJ ICP pueda proceder penalmente por los delitos fiscales será 

necesario que pre"\.iamentc: 

1.- Fon:nule querella. 
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11.- Haga la denuncia de los hechos ante el Ministerio Público. 

Rrsponaabln d~ lo• d~litoa fiacaln 

1.- Concierten la realización del delito. 

11.- Realicen la conducta o el hecho descrito§ en la Ley. 

fil.- Cometan conjuntamente el delito 

IV.- Se sirvan de otra persona como in5ll'UDlcnto para ejecutarlo. 

V.- Introduzcan dolosamente a otro a cometerlo. 

VI.- Ayuden dolosai:ncnte a otro para su corn.isión. 

VD.- Aux:ilicn o otro después de su ejecución. cun:iplicndo una promesa anterior. 

En los delitos fiscales en que sea neccsariai querella o declaratoria de perjuicio y el 

dailo o el perjuicio seai cua.ntific•blc. la SHCP hará la cuan_!ificación correspondiente en la 

propia querella o declaratoria. U citada sólo surtirá cf"ectos co el procedimiento penal. 
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Para conceder la libcr1ad provisional. el nl<>nlo de la caución que fije la auwridad 

judicial con1pre11dcrá, en su caso, Ja sunLa de la cuantificación anlcs mencionada y las 

conlrihucionc'.'i adcc.:uadas. induyenJo ac..·1ualir.aci<"m y rcca.-8º'"°· 'fue hubiera dc-lcnninado la 

autoridad fiscal a la fecha c..~ que ~ promueva la lihcnad pro ... ·ü.,iunal. Lo anterior 110 

susiitU)C a Ja !'Aranua del intcré~ fi!a.Cal 

En el .;a,.o Je que el im.:ulpadc• huhic.-a pagado o garan1i1.ad,> el rn1ere!> fi~al a 

i...~lera !ooatisfac.:io11 de la SI IC"P. l.a autoridad judicial. a ~oli..:ilud del im:ulpado. pud.-á 

reducir hasta c.. .. 1 un ~Oºo el 1nun10 de la caucii>n. !'cicntprc que c.,isi..an n10Ü\u~ o ra;-tinc!> 

que justifiquen dicha rcJuccion 

En los dcli1os lis.cale~ la auloridad judicial no impond.-á ~nción pecuniaria; J.as 

autoridades adn1iuistra1i ... as. con ancglo a la!to lcyc~ fi.!..ealcs. har&n er~"tivas las 

conuibucionc~ ornitida!'>, que dio aícclc al proccdin1icnh1 penal 

Casos en que se sancionará con pena de 3mescs a 2 •ños de pri.siOn 

Cuando et monto de Jo defraudado no c:otceda de .500,000.00. 
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Caaos en que •r sancionará c:on pena dr 3 mnrs a 6 aftos de prisión 

1.- Responsabilidad de encubrimiento en los delitos lis.cale,¡ 

El Médico 11uedc caer en el Jelilo de cncubrinticnto en los delitos fiscaler.. s.i ..in 

p~io acuerdo y sin haber participado en él después de la ejecución del delito· 

1.- Con animo de lucro adquiera, reciha. tra .. 1aJc u ocuhc d ohjct:o del delito a '3bienda .. 

de que provenía de é~"te, o si de aeuerdo con la~ drcun~'tancias Jchia presumir su ile~1tirna 

procedencia, o ayude a otro a los mismos f'utes 

11.- Ayude en cualt¡uicr fomu al inculpado a eludir las in\. cstigacioncs de la autoridad o a 

suscraer!!.C de la acción de ésta. u ocuhe, altere. destruya o haga desaparecer ta .. hudl.a!>.. 

pruebas o instn.imcntos del delito o asegure para el inculpado el objeto o prm.ccho del 

mismo. 

2.- A quien con uso de cngaftos o aprovechamiento de errores.., omita total o parcialmente 

el pago de alguna contribución u obtenga un lleneficio indebido con perjuicio del Fisco 

FcderaL 

3.- Cuando no se pueda determinar la cuanlú de to defraudado. 
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4.- A quien altere o destruya los aparalos de control. sello"" o rnarc•s oficiales coloc•do!I> 

con f"mes fiscales o impida que se logre el propó!iiito par• el que f'ucron colocados. 

Casos rn qur se sancionará con prna dr 3 • !" •ños dC' prisión 

1.- Cuando el monto de lo defraudado e'ccda de ~00.000 00 pc.-o no de 75,000.00 

2.- Consigne en la declaraciones que presente pa.-a cfei:to"" fiscalc-.. deducciones f'als.as o 

inttrcsos acunmlablc~ rncno.- a Jos realmente obtenidos o determinados confomJC a leyes 

3.- La persona que pcrciha dh.;dC"Tldos. honcnarios ,, en !o!cncral preste un M:"rvicio personal 

independiente o c~é dedicada a a~~ividades ernpres.arialc!I>. cuando realice en un cj<..""rcicio 

fiscal erogaciones superiores a los inpesos declarados en el propio ejercicio y no 

compruebe a la autoridad fi:-.cal el orig.C'.'11 de la di~·rcpanda '-"" los plazos y confi.,nne al 

procedllnicnto !<.Cñalado en el aniculo 75 de la LISR. 

4.- <>mita enterar a las au1oridades fiscales. dcn1ro del plazo que Ja ley csaablc..r.ca. las 

cantidades que por concep10 de contribuciones hubiere rC1enido o recaudado. 

S.- Se beneficie sin derecho de un subsiWo o cstúnulo fiscal. 
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6.- Realice dos o más actos relacionados cnll"e ellos con el Unico propósito de obtener 1m 

beneficio indebido con perjuicio del Fisco t=edeul. 

7.- Por no prescnur, por más de seis mew:s la declaración de un ejercicio que exijan lato 

leyes fiscales.. 

Casos en que se sancionará con pena de 3 mnc!I • 3 ai\oa de prisión 

t.- ()mita solicitar su inscripción o la de un tercCTo en el RFC por tnás de un afio contando 

a partir de la focha en que debió hacerlo a menos que !>e trate de personas '---uya solicitud 

de inscripción deba ser presentada por otro aUn en el caso cu que este no lo haga 

2.- No rinda al citado registro. los inf"om1cs a que se encuentra obligado o lo haga con 

f"alsedad. 

3.- Use más de una clave de RFC. 

4.- Se atn"buya como propias acth.idades ajenas ante el RFC. 
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5.- Desocupe el local donde 1eng• su domicilio fisc•l sin prcs.cntar el aviso de c:•mbio de 

domicilio al RFC de'"JluCs de la ootific•ción de la orden de vi!..ita y antes de un año hubiere 

notificado un crCdito fi.M.!al y antes de que Cstc se haya garanliL.ado. 

b - Otnita presentar las Jeda raciones para cfcclo"t fi~alcs • que c!olu"\.;cre ohli!lado durante 

dos o nU.s cjcrcicio!lio tiscalc~ 

7.- Ll~·c dos sistemas de registro de con1abilidad con difcrenle!I> contenidos 

8 .. - .A quien altere o dcstru)a total o parciahncnte los s.istem.a!lio de registro~ conublcs. a~i 

como la documentación relativa a los as.h ... -ntos respectivo!'.. que confonnc a 1.as leyes 

fiscales ciitC obligado. 

9.- Detenn:inc pérdidas con fal!>edad. 

C••o• en que se sancionará coa pea• de 3 • 9 •ao• de prisión 

1.- Si excede de la cantidad de 750.000 .. 00. 
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2.- llcalicc una operación fmanciera. compra. venta. garantia. depósito. tran!f.fercncia. 

cambio de moneda o. en gc:ueraL '-"Ualquier cnajcnaciOn o adquisición que tenga por objeto 

el dinero o los bienes antes citados. con el propósito de: 

a) Evadir de cualquier manera el pago de créditos fis.cales; 

b) Ocuhar o disfra.7..ar el origen, na1u..-aler..a. propie<bd. destino o localir..aciOn de diner-o o 

de los bienes de que t>e tnlc~ 

e) Alentar- alguna actividad ilicita, u 

d) Omitir propo..-cionar el infonne requerido por la operación. 

3.~ Transporte. transmita o transfiera la suma de dinero o bienes mcncionado1>.. desde algU.n 

lugar a otro pais.. desde MC:x:ico al extranjero o del extranjero a México con el propósito 

de: 

a) Evadir de cualquier manera el pago de créditos fiscales~ 

b) Ocultar o disfra.7..ar el origen. naturalc.7..a, propiedad, destino o localización del dinero o 

de los bienes de que se trate~ 
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c) Alentar alguna at.."tivldad ilícita; u onúlir proporcionar el inCornu: rcqucrido por Ja 

OpC'l'"acion 

El delito de dcfraudaciún fi~al se cons.iJcrani calticado cuando Csta se origine por 

a) U!o.ar Jocun1cnlns fal:.o!I. 

b) C>nútir C'-pcdir reiteradamente ..:otnprobantes por las a1:tividadc!o que se realicen. 

siempre que las di,.po .. h;ioncs fi-..cnlcs e!<>"tahlcrcan la ohlip;acion de c....:pcdirlos 

e) l\.fanifc:star da1us falso!<> para obtener de la autoridad ÍIM:al contrihucione~ que no le 

correspondan 

d) Asentar dato~ falsos en hb si . .;:(erna!" o en lo!<> registros contables que !o.e C~c obligado a 

IJC"oar conforme a la!oo disposiciones fi~aks. 

Cuando los delitos a que se refiere esie articulo sean calificados. la pena que 

corresponda se aumentará en una mitad. 
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DECl...,...\.RACIÓN ANUAi. 

Et Dr. Luis ! lcrnandc.r. Pcrc.I' quiere que !il.C' Je haga su dC"Claracion anual por el ejercicio de 
1996 porque presta SU!o s.ef'-icios en tres lug11rcs di.;.tinto!- y presenta la siguiente 
documentación 

SUF:l ... l>OS. 110'.'iOR.ARJOS Y llO~ORARIOS ASl~flLAHLES 

J.- lnJtWTSOS por srn·icio'I prnonalrs subordinado" 

Sueldo 
Gratitic.acion anual 
Prima vacaciones 

lloras C'111.1ras c'cnt.1'> 
J lora extras gravad.t"' 
Impuesto retenido 

Suhsidio acrcd1tablc 

Subsidio no acr-cd1tablc 
Prupor-ción de sub,id10 
I\:01nbrc del crnplc • .,,dor 

RFC 
Ccntru Medico Siglo XXI 
C'E~1-JOJOI0-7G6 

2.- In,::rrsos por srnicio ... prnonalr~ indrprndirnlrs 

Ingrc!'.OS por hont,ranos 
lmpucstn retenido 
Pagos pr-uvi~ion;1lc'> de l."R 
Nombre del prc:-.ta!.t.i-io J f.._.,spital San Josc, S C 
RFC SJO-S0Ul :?A-SPJ 

Drduccionrs 

Automóvil adquirido el 8 de octubre de JQ92 
Gastos de mantenimiento del auto 
Papelcria y aniculos de escritorio 
Honor-arios pagados a profo<;.íonistas 

::?4,000 00 

1.500 00 
80000 

.S.000 00 
670 00 

80 00 

::?.738 89 
1,230 45 

754 IS 
o 81 

30.000 00 
3.00000 
1.000.00 

40.000 00 

3.500 00 
750.00 

1,20000 



3.- ln¡:rc-5011 por prcslación dc s<-n:icio!I indcpC'ndicntiea por loa quc s.c- optó por aaimil•dos a 
sucldoa 

1 loni;. usin1ilahlcs a sueldos 
lrnpucsto n:tcnidn 
Subsidio acn:ditnhlc 
Subsidio no acrcditabk 
Proporción del subsidio 
Nombre del Pn:statario 
RFC 

4.- Drduccione!'I pcnunalrs 

Nombre: Dra. Alejandra Flores García 
Domicilio Reforma 369 Col. CuauhtCmoc 
RFC FOGA-581205-123 

16.000.00 
1,096.35 

700.95 
197.70 

89""/o 

FAC. ODONTOLOGfA 
UNA290722Y74 

Impone 3.600.00 

Nombre DR. Aurclio R.amfrez Rojas 
Domicilio Pacifico 123 Col. Rodcdal 
RFC RARA-500324-ABC 
Importe 380.00 

Nombre Dr. RnUI Diaz Morales 
Domicilio Dr. Río de la Loza Col. Doctores 
RFC DIMR-400730-XYZ 
Importe 530.00 
Suma 4.510.00 



l>es•rrollo 

t.- Oetermin•ción de las~o• acumulablea por sueldo• 

Concepto Tol•I Gravado •:s. cea lo 
Sueldos 24.000.00 24.000.00 
Gratificación anual 1.500.00 706.50 793.50 
Prima vacacional 800.00 403.25 396.75 
Previsión social 5.000.00 5.ooo.oo 
Horas extras 750.00 80.00 670.00 
Sumas 32.050.00 25.189.75 6.860.25 

El cálculo de los ingresos exentos se efcctUa de la siguiente fonna 

a) Gratificación anual 
Ingreso cxcento - SMG del área geográfica X 30 dins b) Prima vacacional 
26.45 X 30 - 793.50 

e) Previsión sociaJ 
26.45 X 365 - 9.654.25 

2.- Ingresos acumulables por honorarios 

Ingresos totales 
menos Deducciones autorizadas 

Deducción del automóvil 
Gastos de mantenimiento del aut 
Papelcrfa y anfculos de escritorio 
Honorurios pagados 
Ingresos acumulables 

16.575.74 
3.500.00 

750.00 

26.45X 15 - 396. 75 

30.000.00 

1.200.00 (22.025.74) 
7.974.26 



Deducción fi!lc•I del •ulomóvil 

F. i\. -

MOi 
Tnsa de deducción 

Deducción dd ejercicio 
Factor de actua1i.r ... -ic:ión 
!>educción actuali7.ada 

INPC junio· "" 
INPC octubre· 92 

40.000.00 
200/. 

8000.00 
2.0720 

16.575.74 

180.9310 
87.3233 

3.- lngre!tos acumulables por honorarios asimilados a sueldos -

4.- Globali.z.ación dr ingrc11o!t acumulable-<1 

Por sueldos 
Por honorarios 
Por honorarios asimilables a sueldos 
Total 
Deducciones personales 
Suma de ingresos acumlo.hlcs 

5.- Determinación drl impuesto anual 

25,189.75 
7,Q7.J..~6 

16.000 00 
49,16-'.01 
4.510.00 

44,654.01 

.;:a) Tarifa del articulo 141 correspondiente al ejercicio de 1996. 

menos 
igual 
por 
igual 
más 
igual 

Ingresos acumulables 
Limite inferior 
Excedente del limite inferior 
Por ciento aplicable 
Impuesto slexccdcnte 
Cuota fijn 
Impuesto anual 

44,654.01 
37~98.35 

7.355.6(> 
0.33 

2,427.37 
6.417.54 
8,844.91 

2.0720 

16.000.00 



b) Tarifa del an.icuto 141 de ta LJSR. vigente en 1991 actualizada a dicicmbn: de 199 

Ingresos acumulables 
menos Limite inferior 
igual Excedente del limite inferior 
por Porciento aplicable 
igual Impuesto s/excedcnte 
más Cuota fija 
igual Impuesto anual 

6.- De-terminación del aub•idio anual 

a) Base 1995 

Impuesto marginal 
Porcentaje de subsidio s/impucsto 
marginal 
Subsidio s/imp. marginal 
Subsidio por cuota fija 
subsidio total 
subsidio no acrcditable de ingresos 
por sueldos 
Subsidio no acrcditablc de honor. 
asimilados a sueldos 
Subsidio acrcditablc 

44.654.01 
43.SSS.57 

1.098.44 
0.34 

373.47 
7.488.36 
7.861.83 

2,427.37 
0.40 

970.95 
3.208.74 
4,179.69 

(754.15) 

(197.70) 

3.227.84 



b) Base 1991 

Impuesto marginal 
por Porcentaje de subsidios/impuesto 

marginal 
Subsidio si impuesto mar.:irutl 
Cuota fija 
Porccnlajc de subsidios/cuota fij.a 
Subsidio s/cuota fija 
Subsidio s/1mpucs10 margiru.I 
Subsidio .s.'cuo1a tija 
Subsidio total 

menos Subsidio no acrc:J1tablc de ingresos 
por sueldos 
Subsidio no acrcditablc de honor. 
asimilados u sueldos 
Subsidio acrediiablc 

7.- Determinación del impuc•to a careo 

Concepto 

Impuesto del ejercicio 
Subsidio no 3creditable 

Credito general 
Impuesto anual 
Impuesto acredilable 
Impuesto a favor 

373.47 
:?.SO 

9.34 

e .. C'95 

8.844.90 
(3.227.84) 

(644.00) 
4.973.06 
7.835.00 

(2.861.94) 

7,488.36 
0.19 

l,422.79 

fiase 91 

7.861.82 
(480.28) 

(644.00) 
6.737.54 
7.835.00 

(1.097.46) 

9.34 
1.422.79 
1.432.1.3 
(754.15) 

(197.70) 

480.28 

Es evidente que el Médico deberá aplicar la mecánica y tarifas correspondiente 
ejercicio 1995. 



o· 2 t 

. 9 6 

UEl'lNANOEZ Pl'!REZ 
-;;;;r:;;. .... -:;--==-=--------'---- ·-------------

·----­º --____ .. _ 
-

1 :.:=:::::-=-- -·--·­- -·--- -----
1 ~ :::::-_.,,, 
-------·---

--- .. -----··-~------- e o s o 

:~------­=-·­=~· 

. 4 9 l. 6 .. 

=~-=---... ·-··· 

=--~-.. -­
~---­-----~ 

=~-~-~-=-·-·-- -;:::.~~~- .. -------

4 s l. o 

s • 
e e 

2 2 • 

.. ~::::-.-i:::.:-.-=-------... -
~==--===-~~--===-~ . ' 

-------­
' ·--~~-~-----..-----

--~· .. -... . .-­..... _ ... _ ... ' ,.-- .. ---¡--o ........... -¡....--;¡--"\ °' - '-.~· .. -~·-- '\_ ____ ._J..__J<__jUl.J 

•. 
~-- .. .,_ .. - - - -

.. --., - ). .-- --•-.-.--. 
'·--'----'- ·----·-·-·c..Cl.J 

7 , 

1 e l s 

~~ -·--- --·- ------

-- -· -2- -8- -6- 2 -------·- -- - - ,..__ -----------~ 

-·-- ..... ---
--·--:=--===--===: 

·- -. _;e_.~ :::}:=0:_c:..:~::..::: ,, 
-----~ / 

,," 
/ . 



-~---­,, 
,."liJ -----
!---i-----· =-·---=~-~---_:_ 

~-¡ __ __ ,_ .. -11 

o o o 

'O 

-----·-· - - .. -

---º 
---!~-----=--.e:==-

_ ____________ _ 

---·-·------
- -- ----------- - ---

1 ---·---·---... ------¡=:::-_-----

1 -------....--

~-~~- -~~ 
: =:.-=.-.::."':"=-~ - ------- _ _ 4 .l.... _L _9 O. 

~ ~. -===='=··==·=-- -r-:=--.:--~~- _· ~ --= ~ :. -- - - - --·- - -
------------=====--·- - - -- - - - ------ -.-:".3_•_8~ --·----·--- .... ----------------·---- 1---. ------------~---· 

______ .. 
-··-------·-·------·----------- 1 ---·- -· 

, __ _ 
=:-=::::. ___ J:l::.-~---------- -------­____ _.. .. 
-----·---­·--·--.--.:. 

-~ .... ~ 
---~---

__________ .22_--'>-2..L 

... -- - - -- ----------

--- - --,--.. -,-.-,,-.. -
-------­
·--------' -----­________ __. 

1 ·.- ,·-,.; 

-· --- -·--------------•.. = ' .. 
..... ~===-==~.:..=-==-=-=-~-=-==-+_~!-:..-~------------_-"_="'_'=-_"---'_=-~-~--=_=_== 
,i:..----... -. ', 



-·,.--~ .... 
,,,"' ---- .... .... 

,, 0 =tt::EL~~~:E.:L~:E:!:~~ .... 

---------
.~----·----

----~-==·=r==~==~===~===== ------... -~ -------------~=~-=~--=~~~_::== =-===-=~==-=== ----------------------- -===r-==~·===--===.=====·= 
--==------~-==-~--~-----~--------:=¡===e== -======~== =-. ..:::.":"'-...:::=u- - __ =r=: =.:::::r:::===-==¡--'.=::::r::::::c::J ':'.==:::r===i==;::: --------
-----------------:_--1=~.~~jg~~§;;;;=:=;;;:~r;; 



Ll',-LJ 
,,,,. ----,,,,.""GJ ~~~~'~'~~ 

' ' 

---~- '1[.J=:IJ[JCDOD, -C~C::I:::L_L_CDD- DDD:::JDo::JOD 

11 "'1 O~·- - :_n::::::OGJL2:µJ[QJ[QJ ~DCD:::JCJ::::::ODD:::;ooD:::JCii[ili]~~ 
;! - ----:oo=c:::cooo' -o:::::;L:::I::J[~=r=o- ·ooo:::J::::::c:::oc:::i 

I·: - - :=:~c:::r:::::c=ooo ::-!º2º~S:::::O?Si:=:;c~D:::J::::::~o~ 
1 - ' _ J:::::r:J[U[Q:G¡Q(Q] 1- CJ¡_jo::::J¡__:::::::r:::J¡:::J¡_j - ;0¡_,D:::J[~]l~~L~ • 

-·· D:::::r:.:.JLJLDO[QJ[;jCJLJ:::::OC:Cr::::~c::J:=:o::::::D:::J::::::=oc~. 
- oo::::::o~_::cooo, - c::::cor:::::=:r:::=::::_:..::_;- r:::;oco::::_~:::r:n:-:i • 

,. _ _....... ____ _ __ ._ ________ .... _...... 

·--------- ... -· . ----------... -· . -.. -...------- ... -· __ .. _____ ...... -. ....... .,, ________ ....... --·-·------.. -... -~ 

..... 

----~-~ 

-: =:ióC5==:i~C!JLl 

_____ .... ___ _ 
------­______ .. e-. 

~l§lU1'!'~:r"~c;:... .. _ __,""'/ 

' . ', ,, 
,/' . 

' --



/ 
/ 

/ [!]ro. ~r.;J~~~G:~; o ·G:GJG:::;J 
·! ::=~ DAT09~~m~ .... 9COUMl.D~O~ 

aPse-,4c 
' 

~03 ' ' 

f~~~;.:::::.:~~~LW :::- -=z~-:::-==-~~:-;::=:: 
,..., ..... se --·.:::._..:=-•r:•SfPte!C'M il'A'€'e-r3'...,. ''CHA• --- --..... _ 
~ _º ........... 

.... 

..... -------~-~---------------------~'------- / ', ____ ._.. -a-..••-•m~~- •'.__._'---..:,_.:!.__l...~ t:='~ ... / 

,...,_~------~----•i.a-••--~----•mna~ . .... .... 
/ 

/ • 



---- -·--------·----------------



DECLARACIÓN ANUAL 

El Dr. Juan Pérez con Domicilio en Plutarco Ellas Calles No. 345 Col. Portales R.F.C. 600423FG7 
Únicamente atiende su consuttono. Desea que Usled le haga su declaración anual. para k> cual 
pmporciona los siguientes datos: 

Tuvo gastos par los sigu~nles conceptos: 

Cuotas a la asociación médica 
ComprO libros y revsstas médieas 
Compró rra;e. una corbata y zapatos por 
ComprO medicamentos para sus pacientes 
Transporte escolar 
Papeleria 
Luz y~ 
Predial 
Agua 
Gasolina y maltenimiento 
Verific:aci6n. tenencia y derechos por su automóvil 
ComprO su automóvil en sept. de 1994 del -mo allo y modelo Chevy 76.000.00 
Honor.lrios al Contado< 

Nombre 
Domicilio 
RFC 
Importe 

Nombre 
Domicilio 
RFC 
Importe 

suma 

Hospilal Ángeles 
Periférico sur No. 4567 Col. Santa Teresa 
HOA-900606-5"13 

Patricla Reyes 
llana No. 70 Col. Copilco 
RERP-600630-TQM 

7.000.00 

1,500.00 

8,500.00 

El Dr. realizó cuatro - provisionales por 1.500.00 en todo el ejercicio de 1996 

116,734.00 

1.014.00 
832.00 

2.914.00 
3.830.00 
3.000.00 

700.00 
2.140.00 

153.00 
468.00 

4,780.00 
5,600.00 

33.941.60 
1.500.00 

60,872.60 



Desarrollo 

Deducción fiscal del automóvil 

MOi 
Tasa de deducoón 
Deducción del ejeroct0 
Factor de actualizaoón 
Deducción actualizada 

F. A. = INPC ¡unio 96 
INPC sep 94 

Ingresos acumulabl .. 

menos 

menos 

Ingresos totales 
Deducctones autonzadas 

Deducciones personak!s 
Ingresos acumlables 

Detenninaclón del lmpu .. to anual 

menos 
tgual 
por 
igual 
mas 
igual 

Ingresos acumulables 
Limite inferior 
Excedente del limite infenor 
Por ciento apite.a.ble 
Impuesto s/excedente 
Cuota fija 
Impuesto anual 

Detennlneclón subsidio anual 

por 
igual 
mas 
igual 

Impuesto marginal 
Por ciento aphcable 
Subsidto s/impuesto marginal 
Cuota fija 
Subsidio anual 

180.9310 
101.2827 

47,361.40 
37.298.35 
10.063.05 

33% 
3,320.81 
6.417.54 
9.738.35 

3,320.81 
40% 

1.328.32 
3.208.74 
4.537.06 

76.000.00 
25% 

19,000.00 
1.7864 

33,941.60 

1.7864 

116,734.00 
60.872.60 
55.861.40 

B.500 00 
47,361.40 



Detennlrwclón del lmpueeto a c.rgo 

Impuesto del ejen:icio 
Subsidio 
Crédito general 
Impuesto a cargo 

Impuesto acreditable 
Impuesto a cargo 

9,738.35 
(4,537.06) 
'(644.00) 
4,557.29 

(1,500.00) 
3,057.29 
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COSCLUSIÓS 

Los Contadores PUbticos tenemos 13 obligación profesional de profimdiz.a1 en 

cualquier estudio que n:aliccmo-. adenias de niantencmos actualizados para poJcr arecer 

un servicio profosional confiable apegados a nuestra Ctica profesional porque MJmos el 

enlace entre la SI ICI> y el MCdico 

El no cumplir con cstns obligaciones es considerado co1no un delito que se castiga 

sC"vcn1mcntc tanto con penas corporales como onerosas. 
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